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Det seneste nummer af det nye NATO nyt har igen givet

anledning til mange reaktioner. Der har blandt andet været

fremsat ønske om oprettelse af en brevkasse, hvilket vil ske

i en fremtidig udgave. Temaet i dette nummer er fredsbe-

varelse. Det er et område, som i de seneste år har involveret

Alliancen mere og mere. Espen Barth Eide, som er de-

partementschef i Norges forsvarsministerium, analyserer,

hvordan fredsbevarelse har udviklet sig, siden Den Kolde

Krig sluttede. Christopher Bellamy, som er professor i mi-

litær videnskab og doktrin ved Cranfield Universitet,

hævder, at fredsbevarelse er alt andet end en aktivitet for

slapsvanse. Og David Lightburn fra Pearson Peacekeeping

Center sammenligner NATO’s og FN’s brug af erfaringer-

ne fra Balkan. I debat-afsnittet diskuterer Bill Nash, direk-

tør for det amerikanske Råd for Udenrigsanliggenders

Center for Forebyggende Handling, og John Hillen,

sikkerhedsrådgiver under den amerikanske præsident

George W. Bush’ valgkampagne, om soldater både kan

udføre fredsbevarende opgaver og være krigere. Dette

emne tages også op i analyse-afsnittet i interviewet, hvor

general Sir Rupert Smith blandt andet giver sit syn på

hvilke opgaver, soldater skal udføre i fredsbevarende

operationer. I bog-afsnittet anmelder direktør for NATO’s

Kontor for Information og Presse Jamie Shea fem bøger

om Alliancens Kosovo-kampagne, som allerede er på

markedet. Derudover forklarer Carlo Scognamiglio-Pasi-

ni, som er Italiens tidligere forsvarsminister, sit lands

øgede rolle i fredsbevarende operationer på Balkan. Og

Polens forsvarsminister Bronislaw Komorowski redegør

for sit lands militære reformprogram. Endelig analyserer

assisterende redaktør ved NATO nyt Vicki Nielsen, i

hvilken udstrækning kvinder er blevet integreret i NATO’s

hære, 25 år efter at Komiteen for Kvinder i NATO-Styr-

ker blev formelt anerkendt. Dette nummer slutter med

statistik om antallet af kvinder i NATO’s styrker og freds-

bevarende operationer.

Christopher Bennett
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Den 20. juni imødekom NATO’s am-
bassadører i princippet en anmod-
ning fra præsident Boris Trajkovski
fra Den Tidligere Jugoslaviske Re-
publik Makedonien* om NATO-støt-
te til at afmilitarisere etniske albanske
ekstremister på betingelse af, at par-
terne med held gennemfører politisk
dialog og indstiller fjendtlighederne.
Der blev givet instruktion om udar-
bejdelse af en operationsplan på det
grundlag.

NATO’s generalsekretær Lord Robert-
son besøgte den 14. juni Skopje i
Den Tidligere Jugoslaviske Republik
Makedonien* for at møde præsident
Boris Trajkovski og premierminister
Ljubco Georgievski og andre centra-
le politikere for at diskutere, hvordan
de etniske albanske ekstremisters
oprør kan standses.

Bush besøger NATO

Under den amerikanske præsident
George W. Bush’ besøg i Europa
mødtes NATO’s stats- og regerings-
chefer den 13. juni i NATO til særlig
samling i Det Nordatlantiske Råd.
Diskussionerne drejede sig om alle
centrale emner på NATO’s dagsorden,
herunder missilforsvar. Med hensyn
til fremtidig udvidelse udtrykte de
allierede håb og forventning om, at
de på topmødet i Prag i 2002 vil
kunne udstikke invitationer til yderli-
gere kandidatlande med henblik på
medlemskab af Alliancen. 

Militærkomiteen fra Den Europæi-
ske Union og NATO mødtes for første
gang formelt den 12. juni for at ud-
veksle information om de praktiske
spørgsmål i forbindelse med udvik-
ling af sikkerhedssamarbejdet mel-
lem EU og NATO.

Komiteen for Kvinder i NATO’s Styr-
ker fejrede sit 25-års jubilæum på et
møde den 10. - 15. juni, som denne
gang blev holdt i Rom for at markere,
at de italienske væbnede styrker sid-
ste år for første gang optog kvindeli-
ge rekrutter.

Forsvarsministrene fra NATO’s med-
lemslande og partnerlande mødtes
den 7. og 8. juni i  Bruxelles til deres
halvårlige møde. Her drøftede de især
udviklingen i forholdet mellem EU og
NATO, gennemførelse af Forsvarska-
pacitetsinitiativet, missilforsvar og
krisen i Den Tidligere Jugoslaviske
Republik Makedonien*.

Armeniens præsident Robert Kocha-
rian kom til NATO den 6. juni for at
mødes med Lord Robertson. De
diskuterede Armeniens fortsatte part-
nerskab med NATO samt spændingen
i forholdt til Aserbajdsjan over Nagor-
no-Karabakh.

Den 5. og 6. juni mødtes ca. 100 ge-
neraler i SHAPE (hovedkvarteret for
de allierede styrker i Europa) til den
årlige konference, som er arrangeret
af SACEUR (den øverstbefalende for
de allierede styrker i Europa) general
Joseph W. Ralston. Her drøftede de
NATO’s strategiske koncept fra 1999
og dets konsekvenser for styrker og
kapaciteter samt vurderingen af
NATO’s operationer på Balkan.

Fjorten lande, hhv. NATO-medlemmer
og partnerlande, deltog fra 1. til 18.
juni i den fredsstøttende operation
Exercise Baltops 2001 i Østersøen.

Den 1. og 2. juni besøgte Lord Ro-
bertson Rom for at overvære Italiens
årlige militærparade og for at møde
præsident Carlo Azeglio Ciampi, fra-
trædende forsvarsminister Sergio
Mattarella og kommende premiermi-
nister Silvio Berlusconi.

Ministre i Budapest
Udenrigsministrene fra NATO-lande
og partnerlande mødtes den 29. og
30. maj på deres regelmæssige for-
årsmøde i Budapest i Ungarn. Dis-
kussionerne drejede sig om spændin-
gerne i Den Tidligere Jugoslaviske
Republik Makedonien*, udviklingen
på Balkan, samarbejdet mellem EU
og NATO og de nye udfordringer,
som Alliancen står overfor, samt styr-
kelse af NATO’s partnerskaber og

Alliancens forhold til Rusland og
Ukraine. 

Lord Robertson talte den 31. maj i
den kroatiske by Dubrovnik på en
konference om ”Vigtige skridt mod
europæisk integration: fremme af
stabilitet og velfærd i Sydøsteuropa”.

Spørgsmålet om NATO’s udvidelse
dominerede diskussionerne på fem-
dagesmødet fra 27. til 31. maj i Vil-
nius i Litauen, hvor NATO’s Parla-
mentarikerforsamling holdt møde. 

I en udtalelse fra 24. maj fordømte
Lord Robertson på det stærkeste de
seneste handlinger fra ekstremisti-
ske grupper i Den Tidligere Jugo-
slaviske Republik Makedonien*,
navnlig deres fortsatte tilstedeværel-
se i flere besatte landsbyer og deres
angreb på regeringens sikkerheds-
styrker. 

Oprettelse af bufferzone
Den 24. maj indledte jugoslaviske
og serbiske sikkerhedsstyrker de-
res tilbagevenden i flere faser til Sek-
tor B i Grund Sikkerhedszonen, som
er den bufferzone, der adskiller Ser-
bien og Kosovo.

Den Internationale Atlantsammen-
slutning (ATA) holdt sit årlige møde i
NATO den 21. maj og blev briefet af
Lord Robertson om centrale emner
på NATO’s dagsorden. ATA’s Uddan-
nelseskomite mødtes den efterføl-
gende dag for at diskutere, hvordan
de nationale organisationer kan for-
klare sikkerhedsspørgsmål for de
yngre generationer.

SACLANT møder SACEUR
Den øverstbefalende for alliancens
styrker i Atlanten general William F.
Kernan besøgte den 16. og 17. maj
2001 for første gang SHAPE for at
møde SACEUR general Joseph W.
Ralston og dennes stab.

Lord Robertson mødte den albanske
præsident Rexhep Meidani, premier-
minister Ilir Meta, udenrigsminister
Paskal Milo og forsvarsminister Ish-
mail Lleshi i Tirana i Albanien, hvor
de diskuterede udviklingen i regionen
og forsvarsreform.

Den kroatiske premierminister Ivica
Racan mødte den 16. maj Lord Ro-
bertson i NATO og talte med NATO’s
ambassadører. De diskuterede Kroa-
tiens bidrag til regional stabilitet samt
den et år gamle regerings politiske
reformprogram.

NATO stillede fra 15. til 26. maj styr-
ker til rådighed for Damsel Fair
2001, som er en øvelse i Kusadasi-
bugten ved Tyrkiets kyst. Øvelsen
træner alle aspekter af planlægning,
udførelse og analyse af minebekæm-
pelse. 

NATO’s stabschefer holdt 15. og 16.
maj en række møder i NATO – alene
og sammen med deres kolleger fra
partnerlandene. Her diskuterede de
fredsbevarelse på Balkan, situationen
i Den Tidligere Jugoslaviske Republik
Makedonien*, udviklingen i forholdet
mellem EU og NATO, gennemgangen
af NATO’s styrkestruktur og anskaf-
felse af et landbaseret overvågnings-
system.

Den nyvalgte moldaviske premiermi-
nister Vasile Tarlev mødte den 15.
maj Lord Robertson i NATO. Han gav
udtryk for sit lands ønske om at udvi-
de og styrke samarbejdet med NATO,
navnlig inden for fredsbevarelse.
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Fem NATO-lande og syv partnerlande
deltog i perioden 14. til 23. maj i
Cooperative Tide 2001, som er en
flådeøvelse vedrørende kystkrigspro-
cedurer, i Newport News i Virginia,
USA.

I perioden 14. til 16. maj deltog seks
NATO-lande og seks partnerlande i
øvelsen Cooperative Baltic Eye i
Østersøen, der har til formål at ud-
vikle procedurer til kommandoføring,
kontrol og koordinering af ressourcer
til eftersøgning og redning.

I løbet af natten den 11. og 12. maj
beslaglagde KFOR-tropper et stort
lager tunge våben, som var tiltænkt
de etnisk albanske væbnede grupper,
der opererer i Presevo-dalen.

Lord Robertson besøgte den 10. og
11. maj Barcelona i Spanien, hvor
han talte på en sikkerheds- og for-
svarspolitisk konference, før han rej-
ste til Madrid til møder med premier-
minister José Maria Aznar, udenrigs-
minister Josep Piqué og forsvarsmi-
nister Federico Trillo-Figueroa.

Den 9. maj holdt Lord Robertson tale
på Centret for Europæiske Sikker-
hedsstudier i den hollandske by Haag
og mødtes senere med Hollands for-
svarsminister Frank de Grave.

De første konsultationer om missil-
forsvar fandt sted i NATO den 8. maj,
da den amerikanske delegation for-
klarede den nye amerikanske rege-
rings position over for Lord Robert-
son og Det Nordatlantiske Råd.

Fælles indsats fra 
EU og NATO
I kølvandet på de gentagne volds-
handlinger, foretaget af etnisk alban-
ske ekstremister mod Den Tidligere
Jugoslaviske Republik Makedoniens*
styrker, rejste Lord Robertson den 7.
maj til Skopje for sammen med EU’s
udenrigspolitiske repræsentant Javi-
er Solana at møde præsident Boris
Trajkovski og andre centrale perso-
ner.

Konferencen af Nationale Materiel-
direktører holdt den 3. og 4. maj i
Bruxelles deres halvårlige møde for
at diskutere NATO’s politikker og pro-
jekter, herunder gennemførelsen af
Forsvarskapacitetsinitiativet og For-
svarsmaterielgennemgangen.

NATO’s Økonomikollokvium fandt i
2001 sted i Bukarest i Rumænien fra
2. til 4. maj. Temaet var forholdet
mellem regionalt økonomisk samar-
bejde, sikkerhed og stabilitet, især i
Sydøsteuropa, det sydlige Kaukasus
og Centralasien.

Lord Robertson fordømte den 28.
april et angreb, som albanske eks-
tremister havde foretaget på sikker-
hedsstyrkerne i Den Tidligere Jugo-
slaviske Republik Makedonien* nær
byen Tetovo.

I perioden fra 27. april til 10. maj
trænede ca. 1.500 reservetropper fra
seks NATO-lande og partnerlande i
Bosnien og Kosovo under to kombi-
nerede fredsbevarende øvelser, hen-
holdsvis Adventure Express og
Dynamic Express 2001. Den indle-
dende træning fandt sted i Albanien
med albanske tropper, før reserve-
styrkerne rykkede ind i SFOR’s og
KFOR’s operationsområder.

Parterne i Kosovo
Efter at serbiske regeringsembeds-
mænd havde besøgt NATO den 25.
april, mødte FN’s Særlige Repræsen-
tant i Kosovo Hans Hækkerup og en
delegation af højtstående politiske
ledere, der repræsenterer etniske

grupper i Kosovo, den 26. april Lord
Robertson og NATO’s ambassa-
dører.

Israel underskrev den 24. april en
sikkerhedsaftale med NATO som det
første af de syv lande, der deltager i
NATO’s Middelhavsdialog.

Generaler og højtstående embeds-
mænd, der leder Ingeniørtropper i
NATO- og partnerlande, diskuterede
fremtiden for militær ingeniørtjene-
ste på deres årlige konference, som i
år blev holdt på den franske hærs
ingeniørskole i Angers fra 24. til 26.
april.

Lord Robertson besøgte den 23. april
Holland, hvor han efter at have mødt
udenrigsminister Jozias van Aartsen,
åbnede Business Week Convention,
som er arrangeret af Økonomisk
Fakultet i Rotterdam og modtog
”Business Week Award 2001” for de
opnåede resultater inden for global
kommunikation.

Den 15. april bistod KFOR soldater
ved overdragelsen af de serbiske
gidsler, som siden marts var blevet
taget til fange af etniske albanske
ekstremister i det sydlige Serbien.

Tilbageholdelse af mis-
tænkte krigsforbrydere
SFOR-tropper tilbageholdt den 15.
april Dragan Obrenovic, som er en af
de tre bosniske serbere, der er ankla-
get for massakren i Srebrenica. Han
blev overført til Det Internationale
Krigsforbrydertribunal i Haag.

Som følge af beslutning af Det Nord-
atlantiske Råd den 10. april blev sek-
tor D af Grund Sikkerhedszonen, der
adskiller Serbien og Kosovo, den 14.
april overdraget til de jugoslaviske
styrker.

Lord Robertson fordømte den bevid-
ste nedskydning af og drab på en rus-
sisk KFOR-soldat i Kosovo den 11.
april.

To britiske piloter døde den 9. april i
et helikopterstyrt i dårligt vejr i den
bjergrige egn af Kosovo tæt ved
grænsen til Den Tidligere Jugoslavi-
ske Republik Makedonien*.

Luftstyrker fra seks NATO-lande del-
tog i logistik-øvelsen Ample Train

2001 i Grækenland fra 2. til 6. april
for at øve service og håndtering af
kampfly.

Ny chef for KFOR

Den norske general Thorstein Skia-
ker fik den 6. april overdraget kom-
mandoen over KFOR efter den italien-
ske general Carlo Cabigiosu.

Den 6. april ratificerede det bulgarske
parlament en aftale med NATO, der
bemyndigede transitten af græske og
tyrkiske NATO-tropper over bulgarsk
territorium med henblik på at styrke
den NATO-ledede fredsbevarende
operation i Kosovo.

NAC rejser sydpå
Lord Robertson og de 19 NATO-
ambassadører besøgte den 3. og 4.
april Den Tidligere Jugoslaviske
Republik Makedonien* og Kosovo
og standsede på vejen i hovedkvarte-
ret for De Allierede Styrker i Sydeuro-
pa i Napoli i Italien, som har kom-
mandoen over SFOR og KFOR.

SHAPE fejrede sit 50-års jubilæum
den 2. april i en ceremoni, der blev
ledet af SACEUR general Ralston og
Lord Robertson.

Lord Robertson besøgte den 29. og
30. marts Polens hovedstad Warsza-
wa, hvor han mødte præsident Alek-
sander Kwasniewski, premiermini-
ster Jerzy Buzek, udenrigsministeren
og forsvarsministeren samt medlem-
mer af parlamentets over- og under-
hus.
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Selvom fredsbevarelse traditionelt har været udført in-
den for rammerne af FN, er der ingen eksplicit henvisning
til fredsbevarelse i FN-Pagten. Begrebet blev faktisk op-
fundet i FN under Den Kolde Krig ved at udvide fortolk-
ningen af Pagtens Kapitel VI om fredelig bilæggelse af
stridigheder. Fredsbevarelse var i vid udstrækning en krea-
tiv måde at overvinde problemet med supermagtsrivalise-
ring på, som alt for ofte lammede Sikkerhedsrådet og hin-
drede det i at udøve sin kompetence i henhold til Kapitel
VII, der drejer sig om handlinger i forbindelse med trusler
mod freden.

I de tidlige år handlede fredsbevarelse bogstaveligt talt
om at bevare en bestemt fred. Denne fred var normalt

Espen Barth Eide er statssekretær i det norske

udenrigsministerium.

F
redsbevarelse er ikke længere, hvad det var engang.
De involverede parter, måden at gøre det på og selve
konceptet har ændret sig fuldstændigt. Fredsbevarel-

se er blevet mere kompleks, omfattende og farlig. Derud-
over arbejder alle implicerede aktører, både militære og
civile, på at tilpasse deres procedurer til de nye udfordrin-
ger som svar på opgavens størrelse, de ressourcemæssige
konsekvenser og kravene til færdigheder. Denne foran-
dring har været særlig tydelig i Europa.

Fredsbevarelse før og nu
Esben Barth Eide analyserer udviklingen i fredsbevarelse siden afslutningen på

Den Kolde Krig og hvilke udfordringer, vi står over for i dag.
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En kammeratlig hilsen: omfattende fredsgenopbygning må tage højde for andet og mere end de mest påtrængende militære og humanitære hensyn.



resultat af international mægling i en væbnet konflikt, hvor
de stridende parter havde underskrevet en våbenhvileafta-
le og ønskede, at den skulle vare ved, men hvor de ikke
havde tiltro til, at den anden part opfyldte sit løfte. FN blev
så bedt om at være tilstede for at patruljere og overvåge
”bufferzonen” mellem de to parter, hvilket blev bekræftet
af den ”neutrale” og ikke-offensive karakter af organisati-
onens tilstedeværelse. Selvom ikke alle de fredsbevarende
operationer under Den Kolde Krig var lige succesfulde,
lykkedes det ved hjælp af de fredsbevarende FN-styrkers
tilstedeværelse at forebygge genopståen af fjendtligheder,
hvor kampe ellers kunne have været brudt ud igen. 

Sikkerhedstænkningen under Den Kolde Krig drejede
sig om stabilitet. Det bedste, man kunne håbe på, var sta-
tus quo. På globalt plan betød det at bevare balancen mel-
lem supermagterne og på ”jorden”, at eksisterende fredsaf-
taler blev holdt. Betegnelsen ”inddæmning” blev hyppigt
anvendt i den periode. Det kunne næppe have været ander-
ledes, når man tager alternativet i betragtning, nemlig
magtbalancesystemets fuldstændige sammenbrud og su-
permagtskonfrontation.

Nu har sikkerhedstænkningen bevæget sig videre. I ste-
det for kun at bevare status quo er nøgleordene transition,
udvidelse og integration, som alle er dynamiske snarere
end statiske begreber. Forandringens dynamik påvirker
også fredsbevarelse. Den klassiske opgave med at tjene
som ”neutral” buffer mellem enige parter har udviklet sig
til operationer, som er rettet mod at håndtere politisk, øko-
nomisk og social forandring, hvilket ofte sker under van-
skelige omstændigheder og som konsekvens af, at moder-
ne fredsbevarende operationer er svar på konflikter mellem
parter i en stat, snarere end mellem stater.

Operationel planlægning og strategier til styring af kon-
flikt bør tage hensyn til den større dynamik i fredsbevarel-
se. I mange tilfælde er det hverken muligt eller ønskvær-
digt at forsøge at genoprette situationen, som den eksiste-
rede før konflikten. I stedet må parterne bidrage til at
opbygge et nyt samfund. Det er ofte svært at finde klare,
sammenhængende og pålidelige partnere, der har virkelig
kontrol over deres egne styrker. Ofte kompliceres situatio-
nen af, at der er krigsherrer og konflikt-entreprenører, som
anvender myter til opildne til vold for at tage eller bevare
magten. Politiske og økonomiske motiver er sammenfal-
dende og slører forskellen mellem politik og organiseret
kriminalitet. Desuden er omdrejningspunktet i mange
aktuelle konflikter selve statens karakter. Eftersom disse
spørgsmål ofte ikke løses efter afslutningen af den åbne
konflikt, bliver det internationale samfund nødt til at re-
formere dårligt fungerende institutioner, herunder også
den statslige administration, retssystemet og selv lokale
medier.

Vore dages konflikthåndtering er kompleks. Foruden det
militære aspekt er mange andre aktiviteter blevet naturlige
i en operation, der sigter på at bygge fred. Kun en omhyg-
gelig, nøje planlagt og koordineret kombination af civile
og militære tiltag kan skabe forudsætning for langsigtet og
selvbærende stabilitet og fred. Dette behov for en ny til-
gang til fredsbevarelse har ført til, at man har diskuteret

henholdsvis FN’s og de regionale organisationers roller i
krisestyring. Dette er i særlig grad tilfældet i Europa, hvor
adskillige regionale og sub-regionale organisationer aktivt
tager del i forskellige aspekter ved krisestyring, og hvor
spørgsmål om samarbejde og arbejdsdeling er særligt rele-
vant.

Den institutionelle styrke og de finansielle ressourcer i
Europa gør det til et logisk sted at indlede en proces med
henblik på at lette FN for noget af ansvaret for fredsbeva-
rende opgaver. Europa er ikke nødvendigvis bedre til at
håndtere konflikter, og der eksisterer heller ikke afprøvede
modeller til fredsstøttende operationer, som let kan over-
føres til andre dele af verden. Men europæiske erfaringer
er vigtige, hvilket ikke mindst skyldes, at begivenhederne
på Balkan og det internationale samfunds svar har været
centrale i udviklingen af nugældende doktriner om freds-
støttende operationer efter Den Kolde Krig. Dermed er
Balkan på mange måder blevet Europas sikkerhedspoliti-
ske forsøgsområde. Næsten alle de sikkerhedspolitiske
emner på den europæiske dagsorden – den transatlantiske
forbindelse, NATO’s fremtid, EU og FN’s rolle – har en
Balkan-dimension. 

Krigene, der fulgte Jugoslaviens opløsning, og de inter-
nationale svar på dem anskueliggjorde manglerne ved Den
Kolde Krigs europæiske sikkerhedsarkitektur. I fraværet af
pålidelige regionale organisationer, der var parate eller vil-
lige til at påtage sig opgaven, indsatte FN i februar den
oprindelige FN Beskyttelsesstyrke i Kroatien. Kort tid der-
efter blev styrkens mandat udvidet til også at dække Bos-
nien-Hercegovina (Bosnien) og senere, i 1993, til Den Tid-
ligere Jugoslaviske Republik Makedonien*. Den indsæt-
telse, som til at begynde med var forudset til at vare et
halvt år, kom til at vare i fire år. 

I perioden 1992 til 1995 var FN den vigtigste institution,
når der skulle skabes forudsætninger for en afslutning af
fjendtligheder, bevarelse af freden i regioner, hvor der var
blevet enighed om en våbenhvile, og lettelse af lidelserne
for dem, der ikke kæmpende. Som årene gik, blev NATO
langsomt mere og mere involveret gennem sine forskellige
luft- og landbaserede støtteoperationer, og der udviklede
sig gradvist et tæt partnerskab mellem de to organisationer.
Efter at Dayton-aftalen, som var den fredsaftale, der gjor-
de ende på den bosniske krig, var trådt i kraft den 20.
december 1995, blev det militære ansvar overført til den
NATO-ledede Implementeringsstyrke (IFOR). Dette var
Alliancens første militære opgave på land og har væsent-
ligt bidraget til at give Alliancen en ny identitet. På kun
ganske få år er NATO blevet forvandlet, så den kan udføre
helt nye opgaver, og er blevet et stadigt mere effektivt
instrument til militær og politisk krisestyring. 

Denne tilpasnings- og læreproces er åbenlys, når man
ser på, hvordan fredsbevarelse i Bosnien har udviklet sig
under IFOR og Stabiliseringsstyrken (SFOR), hvilket har
givet næring til den tilgang, som blev anvendt, da Kosovo-
styrken (KFOR) blev indsat i juni 1999. Der er i den for-
bindelse to tendenser. Den ene er, at der sket en udvidelse
af forståelsen af det militære mandat. I begyndelsen af
IFOR var man optaget af at undgå opgaveforskydning -
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”mission creep” - eller tendensen til, at en styrke påtog sig
opgaver, som blev betragtet som civile. Det blev dog efter-
hånden klart, at man ikke isoleret kunne opnå en militær
succes.

Hvis den overordnede indsats for at genopbygge fred
ikke førte til stabilitet og varig fred, var der en risiko for, at
det i lige så høj grad ville blive opfattet som et nederlag for
NATO som for de civile organisationer. Det førte til opret-
telsen af tættere forbindelser mellem den fredsbevarende
styrke og dens mange civile samarbejdspartnere. Da
KFOR blev indsat, havde man allerede lært denne lektie,
hvilket blev afspejlet i det brede mandat, som styrken
havde fra starten og i det gode og fleksible forhold mellem
KFOR og FN’s overgangsadministration i Kosovo. 

Den anden tendens er den gradvise europæisering af
NATO’s fredsbevarende operationer. UNPROFOR bestod i
vid udstrækning af europæere, men omfattede også mange
soldater fra tredjeverdenslande. Da NATO overtog kontrol-
len af den fredsbevarende opgave fra FN, forlod de fleste
bidragydere fra Den Tredje Verden styrken. Samtidig an-
kom amerikanske soldater og udgjorde op mod en tredje-
del af den 60.000 mand store IFOR. Denne andel er grad-
vist faldet over de seneste år. KFOR var
til gengæld umiskendeligt europæisk fra
begyndelsen. I stærk modsætning til
Kosovo-luftkampagnen, som var domi-
neret af USA, var andelen af europæiske
soldater 34.000 mod 8.000 amerikanske,
da den fredsbevarende operation på land-
jorden var fuldt deployeret. Derudover
har chefen for KFOR altid været euro-
pæisk, mens chefen for SFOR altid har været amerikansk. 

Sikkerhed og stabilitet på Balkan er højt prioriteret for
europæerne. Det er derfor naturligt, at europæerne påtager
sig en større andel af ansvaret for denne operation. Det
imødekommer amerikanernes ønsker om bedre byrdefor-
deling inden for Alliancen og om, at Europa påtager sig
større ansvar for sin egen sikkerhed. Men, mens den ame-
rikanske tilstedeværelse er blevet mindsket, er USA’s fort-
satte vilje og aktive engagement i forhold til fred og stabi-
litet i regionen fortsat afgørende for at finde varige løsnin-
ger på Balkan og for Europas stabilitet og sikkerhed på
lang sigt.

Ligesom NATO er kommet langt i tilpasningen til udfor-
dringerne ved vore dages fredsbevarelse, kan tilsvarende
udviklingstræk findes andetsteds. I dag er det almindeligt
accepteret, at det er nødvendigt med militære tiltag for at
kontrollere voldelige konflikter, men at deres succes af-
hænger af, at de støttes og suppleres af samt koordineres
tæt med civile instrumenter. Det var ikke så indlysende for
ti eller endda fem år siden, da denne forestilling var i mod-
strid med både militær og humanitær tænkning. Dengang
skulle soldater ikke udføre civile opgaver, og mange
NGOer ønskede ikke at få snavsede hænder ved at samar-
bejde med militæret. Balkan-konflikterne har imidlertid
gjort det helt klart, at renhed i udførelse af traditionel
fredsbevarende operationer hører fortiden til. 

Den Europæiske Union har i de seneste år arbejdet hårdt
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for at opbygge en militær krisestyringskapacitet og forbed-
re sine civile krisestyringsstrukturer. Dermed kan denne
institution komme i en position, hvor den kan komme til at
gå forrest i fremtidig krisestyring. Norge og andre lande,
som ikke er medlemmer af EU, har forpligtet sig til at
arbejde tæt sammen med Den Europæiske Union i håndte-
ring af komplekse kriser på grund af den brede vifte af
værktøj, som EU råder over. Ud over sine militære og civi-
le aktiver har Den Europæiske Union for eksempel tilbud
om fremtidigt medlemskab, associering og partnerskabsaf-
taler samt økonomiske investeringer som løftestang.

FN har også indledt en gennemgang af sine fredsbeva-
rende operationer i kølvandet på offentliggørelsen af
Brahimi-rapporten sidste år. Denne rapport skal puste nyt
liv i den måde, hvor FN bliver involveret i og gennemfører
fredsbevarende operationer på. Derudover vil den instituti-
onelle revolution, som Den Europæiske Union og NATO
gennemgår, og det stadigt tættere samarbejde mellem FN
og regionale organisationer på både jorden og politisk
utvivlsomt bidrage til den reform af FN, som Brahimi har
udløst, og til at definere FN’s rolle i verden i dag – i det
mindste i regioner som Europa, der er rige på institutioner.

Der er selvfølgelig grænser for kapaci-
teten i enhver institution, uanset om det
er Den Europæiske Union, NATO eller
FN. Som følge deraf vil institutioner
næsten helt sikkert skulle fortsætte med
at samarbejde og skabe stadigt tættere
forbindelser med henblik på at svare på
fremtidige kriser. Fortsatte diskussioner
mellem EU og NATO om adgang til akti-

ver i tilfælde af kriser afspejler dette forhold. Her kan
løsninger på de vanskelige spørgsmål om EU’s adgang til
NATO-aktiver i sidste ende vise sig på landjorden for
eksempel som svar på kriser i Det Tidligere Jugoslaviske
Republik Makedonien* og i den fortsatte fredsgenopbyg-
gende indsats i Kosovo og Bosnien.

Erfaringer fra Balkan har vist, at når freden skal sikres,
er den primære opgave i dag at hjælpe med den langsigte-
de og komplicerede politiske og sociale forvandling af
krigshærgede samfund. Vidtfavnende genopbygning efter
en krig skal ikke kun tage hensyn til de mest påtrængende
militære og humanitære forhold, men også de langsigtede
opgaver i form af statsdannelse, reform af sikkerhedssek-
torer, styrkelse af det civile samfund og fremme af social
reintegration. Selvom regionalisering af fredsbevarelse har
givet resultater, er der ingen universel model, der styrer
forholdet mellem de regionale organisationer og FN. Des-
uden ville det være forkert at antage, at regionale stater og
organisationer altid er de bedst egnede til at løse problemer
i regionen. Det lige så vigtigt at sikre sig, at fredsbevarel-
se globalt bygger på den samlede erfaring, kompetence og
ressourcer, således at de indhøstede erfaringer i Kosovo
måske kan anvendes i Østtimor og vice versa, og at globa-
le og regionale organisationer, humanitære organer og ud-
viklingsorganisationer samt regeringer og civile samfund i
de pågældende lande trækker i den samme retning. ■

Balkan er blevet

Europas sikkerheds-

politiske testområde
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flygtninge, genskabelse af sundhedsvæsenet, gennemførel-
se af valg og retsforfølgelse af krigsforbrydere hører til
andre organisationers ansvarsområder.

Begrebet fredsstøttende operationer dækker en bred
vifte af opgaver. For det første traditionel fredsbevarelse,
hvor der allerede findes en fred at bevare. For det andet
det, briterne plejede at kalde fredsbevarelse i bred forstand
(”wider peacekeeping”). For det tredje fredsgenopbygning,
hvilket vil sige genskabelse af samfundet efter konflikten
og genindførelse af normale tilstande. Og endelig er der
fredsgennemtvinglse, hvilket vil sige, at en konflikt afslut-
tes med magt. 

Fredsstøttende operationer i komplekse krisesituationer
er ”værnsfælles”, det vil sige, at de inddrager alle værn. De
er ”multinationale”, det vil sige, at de omfatter mange
lande. Og så de er også noget tredje, nemlig ”integrerede”
(et nyt adjektiv), hvilket vil sige, at de inddrager mange
forskellige organisationer, herunder væbnede styrker, poli-
ti, NGOer, bistandsorganisationer, internationale organisa-
tioner, regeringers udviklingskontorer, privat industri og
andre selskaber samt medierne. 

Alle fredsstøttende operationer finder sted under stærk
mediebevågenhed. Det er lige som med vejret: Det kan til
en vis grad forudsiges, men ikke helt. Medierne kan, ud
over at berette om problemerne, også spille en vigtig rolle
med hensyn til at bidrage til deres løsning. Medierne er én
af de centrale magter i ethvert demokratisk, markedsbase-
ret samfund, og det er netop sådan et samfund, som freds-
genopbyggende operationer søger at skabe som den bedste
garanti for fred. Et centralt element i fredsgenopbygning
må derfor være udviklingen af frie og uafhængige medier.

General Sir Mike Jackson, som var den britiske officer,
der ledte NATO-styrkerne ind i Kosovo i juni 1999, sam-
menlignede for nylig denne slags mangefacetterede opera-
tion med et stykke reb. Rebet er lavet af mange snore, og
rebets bæreevne er langt større end summen af alle disse
snore. Udfordringen ligger i at samle snorene og sikre, at
der ikke er en snor, som er væsentligt tykkere end de andre,
hvilket ville forvride rebet, skabe indre spændinger og
ødelægge alt det, som rebet slider imod. 

Det er anerkendt både ”på jorden” og i de højeste rege-
ringskontorer, at der er behov for en sådan integreret til-
gang. Den britiske regering har for nyligt indført et
”tværgående initiativ”, hvor tre ministerier, nemlig for-
svarsministeriet, udenrigsministeriet og udviklingsministe-
riet, alle bidrager til to budgetter til konfliktforebyggelse,

Christopher Bellamy er professor i militær videnskab og

doktrin på Cranfield University og forfatter til adskillige

bøger, herunder ”Knights in White Armour: The New Art 

of War and Peace” (publisher).

M
ange professionelle soldater og professionelle
hære har i det seneste årti med iver og fleksibili-
tet kastet sig ud i fredsstøttende operationer.

Andre involverer sig kun modvilligt i disse operationer og
kaster sig kun nødtvunget ud i et tæt samarbejde med andre
organer og lokalbefolkninger ud fra den opfattelse, at sol-
dater udelukkende skal være krigere, og at ”fredsbevarelse
er for slapsvanse”.

Erfaringerne fra de seneste operationer i Bosnien, Haiti,
Kosovo og Sierra Leone viser, at fredsbevarelse er alt andet
end for slapsvanse. Faktisk udmærker nogle af de hårdeste
og skrappeste kampsoldater i verden sig i fredsstøttende
operationer og er således med til at håndtere, hvad normalt
kaldes komplekse krisesituationer (”complex emergenci-
es”). Disse operationer kræver stor fleksibilitet og opfind-
somhed, når der skal reageres på en uforudset udvikling,
og forudsætter også stor menneskelig indsigt. Den seneste
forskning på Cranfield University har vist, at lokalbefolk-
ningerne har størst respekt for de fredsbevarende soldater,
som også klart er professionelle soldater, har en resolut
opførsel, og som har den rette udrustning. Men soldaterne
kan også miste befolkningens respekt og blive mindre
effektive, hvis de er for hårdhændede eller holder for stor
afstand til lokalbefolkningen ud fra ønsket om ”styrkebe-
skyttelse”. 

De fleste fredsstøttende operationer sker i forbindelse
med komplekse krisesituationer, hvor menneskelig ond-
skab går hånd i hånd med menneskeskabt eller naturskabt
lidelse eller begge dele. I sådanne tilfælde har det været
nødvendigt at indsætte væbnede styrker, som har kunnet
skabe et sikkert miljø med henblik på opbygning af fred,
men de væbnede styrker er bestemt ikke de eneste – eller
vigtigste – aktører. Når freden først er skabt, har opgaven
flere fælles træk med politiets arbejde end soldatens. Men
det er soldater, der må udføre opgaven af flere årsager, her-
under politiets honorering og problemerne med at indsæt-
te politi i udlandet i længere tid. Længerevarende opgaver,
herunder fysisk genopbygning, opsporing af fanger og

At kombinere kampberedskab 
og omsorg

Ifølge Chris Bellamy er de bedste fredsbevarende soldater også de bedste til at
udføre krigsopgaver, og fredsbevarelse er ikke for slapsvanse



ét for Afrika og ét for resten af verden, hvilket understre-
ger opgavens integrerede karakter.

På jorden er ét af de mest genstridige problemer kultur-
forskellen mellem NGOerne og militæret. Selvom tidlige-
re militærfolk arbejder for mange NGOer, bygger nogle
NGOer på religiøse, nogle gange pacifistiske, traditioner,
hvorfor de naturligvis er mistroiske over for militæret. Til
gengæld er nogle militærfolk forsigtige i kontakten med
NGOer, af og til irriterede over manglen på koordination
og, ofte uretfærdigt, sarkastiske med hensyn til NGO-
ansattes evne til at leve i felten. 

Indsættelsen af FN-styrkerne i Kroatien og senere i
Bosnien i 1992 bød på én model for integrerede fredsstøt-
tende operationer. Operationen i Kosovo efter 1999 byder
på en anden og langt mere kompliceret model. Den
afgørende årsag er, at der i Kosovo – i modsætning til i
Bosnien – ikke findes nogen effektiv lokalregering.
Kosovo er i realiteten et internationalt protektorat. Der er
for øjeblikket heller ikke noget slutmål på lang sigt. Det er
i praksis FN’s Overgangsadministration for Kosovo
(UNMIK), der udgør ”staten”. Ikke desto mindre har der
udviklet sig et godt forhold mellem de civile og militære
organisationer, der opererer i Kosovo, og man kan lære
meget heraf med henblik på fremtidige integrerede opera-
tioner. 

For øjeblikket opererer ca. 200 NGOer i Kosovo. At
koordinere deres aktiviteter kan sammenlignes med at
”vogte katte”. Hver NGO har ansvar for et område, hvor de
har særlige interesser og ekspertise. Militærets forsøg på at
kontrollere og koordinere NGOernes arbejde møder af og
til modstand. Desuden er uafhængighed for NGOerne en
slags sikkerhedsgaranti. Hvis de bliver betragtet som alt
for tæt knyttet til en besættende militærstyrke, risikerer de
at ende som mål. 

Det har derfor højeste prioritet at nedbryde barriererne
og skabe tættere kommunikation. I mange tilfælde er det
forskelligt sprog og terminologi, der stiller sig i vejen for
forståelsen, hvilket yderligere kompliceres af, at der eksi-
sterer forskellige tolkninger af det samme mandat. I 1994
var Norge vært for en konference med deltagelse af mere
end 45 lande og 25 NGOer, hvor de såkaldte ”Oslo-ret-
ningslinjer” blev udarbejdet med henblik på at regulere
anvendelse af militære aktiver og civilforsvarsaktiver i for-
bindelse med katastrofehjælp. Disse retningslinjer har også
været anvendt af FN i komplekse krisetilfælde, især i
Østtimor og Kosovo, selvom de blev udarbejdet til en enk-
lere verden. ”Oslo-retningslinjerne” bliver nu analyseret i
NATO’s Euro-Atlantiske Koordinationscenter vedrørende
Katastrofeberedskab for at se, om det er muligt at skabe et
tilsvarende dokument vedrørende brug af militære og civi-
le aktiver i komplekse humanitære krisesituationer. NATO
udvikler også en doktrin for samarbejdet mellem civile og
militære sektorer (CIMIC), som vil kunne tjene dette for-
mål, selvom nogle NGOer kan være mistænksomme over
for, hvad de betragter som en ”NATO-doktrin”.

Det er ikke sandsynligt, at man kan vinde NGOernes til-
slutning til at omdanne de militære ”multinationale, værns-
fælles indsatsstyrker” (CJTFer) til ”multinationale, inte-
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grerede værnsfælles indsatsstyrker”, som også omfatter
NGOerne, fordi det snarere vil øge deres frygt for mili-
tærets dominans. I alle fredsbevarende eller fredsgenop-
byggende operationer vil den øverste myndighed sandsyn-
ligvis ligge hos en slags ”Høj Repræsentant”, som har fået
sin bemyndigelse fra FN, og det er på det niveau, at arbej-
det med at sammenvæve de militære, civile, NGO og kom-
mercielle aktører og lokale myndigheder skal finde sted.

De mange aktørers forskelligartethed er en styrke, sna-
rere end en svaghed. Selvom mennesker naturligt nok
søger institutionelle og doktrinære måder at koordinere
organisationer på og undgå overlapning, er det vigtigste
ofte de personlige relationer mellem mennesker på jorden.
Det anslås, at der er ca. 1.000 mennesker, som rejser rundt
mellem kriseområder. Hvis man kunne identificere og
træne disse mennesker, ville det forbedre koordinationen.

Hvis man skal afvikle en integreret fredsstøttende ope-
ration effektivt, er det afgørende at sikre kommunikationen
mellem militæret, de internationale organisationer,
NGOerne, de lokale myndigheder og medierne. I en tid
med camcorder og internet er der et særligt behov for
information døgnet rundt for at hindre fjendtlige regerin-
ger og lokale interessegrupper i at bedrive propaganda. In-
formationscentret for Humanitær Koordination (HCIC)
blev udviklet i Kosovo for at tilvejebringe information til
alle organisationer og organer. Databasen omfatter ”hvem
gør hvad, hvor og hvornår”, hvilket er afgørende i effekti-
ve – og sikre – operationer. Man kunne med fordel inddra-
ge militære styrker yderligere i initiativer som HCIC, even-
tuelt gennem deres CIMIC-gren. 

Det er også vigtigt at finde den, der er bedst til jobbet.
De militære styrker indsættes ofte som de første, og de kan
gøre mange ting selv. De britiske styrkers oprettelse af
flygtningelejre i Den Tidligere Jugoslaviske Republik
Makedonien* er et eksempel på det. Nogle organisationer
i Kosovo har en klart defineret kanal til kommunikation
med KFOR. Ikke desto mindre blev NATO umiddelbart
efter besættelsen af Kosovo set som part i konflikten, hvil-
ket har nødvendiggjort en klar fordeling af militære og
humanitære opgaver. 

Erfaringerne fra operationer i det forgangne årti tyder
på, at de styrker, som kun kan udføre fredsbevarende opga-
ver og tilsvarende opgaver – et gendarmerie – ikke respek-
teres af de mennesker, som de skal fungere sammen med.
De mest effektive er de, som er trænet og udstyret som pro-
fessionelle soldater, men som ikke desto mindre indgår i et
samspil sammen med lokalbefolkningen. De amerikanske
styrker med deres store vægt på styrkebeskyttelse og tru-
ende adfærd, synes ofte at gå for langt i den anden grøft, og
deres afstand fra de lokale kan mindske effektiviteten af
deres indsats. 

Et eksempel på, hvordan de hårdeste professionelle
tropper kan udmærke sig i fredsbevarelse ses i Royal
Marines, som deltog i opbygningen af mange børnelege-
pladser som led i et forsøg på at genskabe børnenes liv og
normale tilværelse. En af legepladserne var i fare for at
blive ødelagt af ældre børn. Det var umuligt at sikre kon-
stant overvågning af legepladsen. Men marinerne, som



tænkte lateralt, fik den ide at etablere en ”hot line”, så de
lokale kunne ringe – anonymt – hvis der var optræk til pro-
blemer. Denne indstilling med at prøve sig frem er lige så
anvendelig i fredsbevarelse som i krig.

Nogle gange fungerer samarbejdet mellem organisatio-
nerne ikke som det burde, hvilket kan føre til pudsige
resultater. NGOen ”War Child UK” har blandt andet speci-
aliseret sig i at
bygge legepladser
til børn. En af de
første legepladser
blev bygget på dø-
veskolen i Prizren
i Kosovo kort efter
de allierede styr-
kers ankomst i
1999. For nylig be-
sluttede den tyske
komponent af
KFOR at donere
noget til døvesko-
len og spurgte,
hvad skolen havde
behov for. Der må
have været en brist
i kommunikatio-
nen, og det endte
med, at tyskerne
byggede… en lege-
plads – på den
anden side af sko-
len. En telefonop-
ringning eller to
eller viden om,
hvad forskellige
NGOer gjorde,
kunne have hindret
dobbeltarbejdet.
Nu har skolen alt-
så to legepladser.
Det er vældig po-
pulært blandt bør-
nene, men nok ik-
ke så meget blandt
lærerne, som skal
holde opsyn med
to legepladser – én på hver sin side af skolen.

Fredsstøttende og humanitære operationer vil sand-
synligvis være den vigtigste opgave for NATO’s væbnede
styrker i hele næste generation. Vores erfaring med genop-
bygning efter en konflikt viser os, at det vil tage mindst en
generation at skabe et bæredygtigt slutmål i Kosovo og
andre steder. For at sikre, at eksisterende fredsstøttende
operationer lykkes, skal der rekrutteres og trænes væbnede
styrker med krigerens moral og fysik. Hvis fredsbevarelse
pludselig udvikler sig til borgerkrig, er det kun dem, man
kan regne med, og studier har vist, at der er ingen andre,
som nyder den nødvendige respekt fra lokalbefolkningen

umiddelbart efter afslutningen af en blodig konflikt. Men
sådanne soldater kan være de bedste til at bevare freden og
gøre det med overbevisning, og det er det, der er pointen.
Det er ikke særlig sandsynligt, at et særligt uddannet gen-
darmerie eller en hær, som kun er uddannet til fredsbeva-
rende opgaver, vil være mest effektivt. Krigermoralen skal
fastholdes, men den skal bibringes fleksibilitet og hu-

manitet og en vilje
til at blande sig
med de lokale og
endda at ”go nati-
ve”, således som
mange soldater al-
lerede har gjort.
Det er muligt at
kombinere kamp-
beredskab med
omsorg, og det er
den udfordring,
som mange væb-
nede styrker står
overfor i første ge-
neration af det 21.
århundrede.

Men soldater vil
skulle gå på kom-
promis med bi-
standsorganisatio-
ner og andre
NGOer, internati-
onale organisatio-
ner og andre rege-
ringsorganer og
lokale embeds-
mænd. Uddannel-
sen for officerer
og underofficerer
skal udvides, så de
bliver bedre i stand
til at tilpasse sig og
håndtere andre or-
ganisationers sær-
lige måder at være
på. Det gøres i sti-
gende grad med
stabskurser, som

bliver mere og mere ”værnsfælles”, og som rutinemæssigt
sætter tid af til integrerede operationer og NGOers arbejde.
Men andre organisationer har sværere ved at tilpasse sig.
Det er kun få andre regeringsorganer, for slet ikke at tale
om NGOerne, som kan tillade sig at sende deres stabe på
længerevarende trænings- og uddannelseskurser, således
som militæret kan. NGOernes vigtigste opgave er, hvor det
er donorpenge, der anvendes, at nå ned i felten og redde
eller genopbygge liv så hurtigt og effektivt som muligt. Det
er op til militæret at være særligt følsomme over for
NGOernes behov og udvikle det rette forhold til dem. ■
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Gårdtjeneste”: nogle af de hårdeste og barskeste kampsoldater, som for eksempel Royal
Marines, udmærker sig i fredsoperationer.
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på Balkan og udfordringerne og realiteterne i forbindelse
med tilstedeværelsen i Rwanda, Somalia og senest i Øst-
timor i 2000 til dannelsen af et panel under ambassadør
Lakhdar Brahimi og bestillingen af en rapport om fremti-
den for FN’s fredsbevarelse. For NATO betød Balkan, at
der var meget, som NATO gjorde ”for første gang”: det var
den første indsættelse uden for NATO-området, de første
skud i vrede, det første omfattende samarbejde med andre
internationale organisationer og Alliancens første fredsbe-
varende opgave. 

I sommeren 1992 offentliggjorde FN’s generalsekretær
”Dagsorden for fred”, som kategoriserede de forskellige
faser i fredsbevarelse og principielt anerkendte, at traditio-
nel fredsbevarelse var blevet langt mere kompleks og in-
volverede langt flere aktører end tidligere. Efter erfarin-
gerne på Balkan, i Cambodja, Rwanda og Somalia måtte
FN i 1995 erkende, at situationen var endnu mere udfor-
drende og kompliceret og udsendte en ajourført version af
”Dagsorden for fred”, hvor antallet af kategorier blev øget

David Lightburn er analytiker på det canadiske Pearson

Peacekeeping Center i Nova Scotia. Han gjorde i foråret

1992 og efteråret 2000 tjeneste i NATO, hvor han deltog i

udviklingen af Alliancens engagement i fredsbevarelse.

I
begyndelsen af 1990erne skete der en dramatisk æn-
dring i det internationale samfunds opfattelse af, hvor-
dan man skulle håndtere de sikkerhedspolitiske udfor-

dringer. Efterspørgslen efter fredsbevarelse voksede, da
Den Kolde Krig sluttede, og en række underliggende og in-
terne etniske, territoriale og religiøse spændinger kogte
over og blev til konflikter. For de mange regionale og inter-
nationale organisationer, som har været engageret på Bal-
kan i 1990erne, har det været som at befinde sig i et stort
eksperimentelt laboratorium. De to organisationer, som er
blevet påvirket mest, er NATO og FN.

For FN førte kombinationen af problemfyldte erfaringer

Erfaringer med fredsbevarelse 
David Lightburn analyserer NATO’s erfaring med fredsbevarelse og

sammenligner Alliancens og FN’s anvendelse af erfaringerne fra Balkan.
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Uddannelse ved frontlinjen: NATO og FN har i vid udstrækning gjort sig de samme erfaringer i forbindelse med fredsbevarelse på Balkan.



og justeret, og hvor det blev accepteret, at organisationen
havde begrænsninger, ikke mindst med hensyn til freds-
gennemtvingelse. 

NATO havde bidraget til at bevare freden i Europa under
Den Kolde Krig og søgte fra slutningen af 1991 at opnå
sikkerhed gennem dialog, samarbejde og partnerskab med
tidligere fjender. Det strategiske koncept fra 1991 slog fast,
at de nye udfordringer mod sikkerheden var mangefacette-
rede, kunne komme fra mange retninger og var svære at
forudsige og vurdere. Da den nye strategi blev implemen-
teret, enedes Alliancens udenrigsministre i foråret 1992 om
at ”støtte fredsbevarende aktiviteter under OSCE’s ansvar,
ud fra en konkret vurdering og i overensstemmelse med
vores egne procedurer”. I december 1992 efter Alliancens
intervention til støtte for FN’s målsætninger i Adriaterha-
vet, blev Alliancens udenrigsministre enige om formelt at
udvide Alliancens støtte til fredsbevarelse til FN. Fra 1992
til 1995 blev NATO stadigt mere inddraget i støtten til FN’s
operationer på Balkan fra luften og på jorden. 

Brahimi-rapporten, som blev fremlagt i august 2000,
anerkender, at der er sket et vigtigt skift i FN’s måde at
håndtere kriser på. I den ene ende af skalaen er FN neutral
observatør, der sættes ind umiddelbart efter en konflikt, og
i den anden ende bliver FN inddraget konflikter, som end-
nu ikke er afsluttet. Rapporten noterer sig også, at FN ikke
har ændret sin virksomhedskultur og sin evne til at håndte-
rede de nye udfordringer. Den opfordrer til ændringer, her-
under at der vedtages realistiske og klare mandater ved
fredsbevarelse, robuste regler ved indsættelse af militære
styrker (ROE), en samlet indsats, en klar og samlet kom-
mandokæde og et skift fra overvågning til mere aktivt en-
gagement i omstrukturering af det samlede offentlige sik-
kerhedssystem. Den rummer også adskillige anbefalinger
med hensyn til FN’s evne til at opfatte, planlægge, frem-
skaffe og støtte komplekse fredsoperationer logistisk.

Allerede i 1996 begyndte NATO at evaluere egne erfa-
ringer. Kontrollen med gennemførelsen af Dayton-aftalen i
Bosnien-Hercegovina (Bosnien) gave anledning til en ræk-
ke grundlæggende politiske og militære erfaringer, som i
stor udstrækning blev anvendt i Kosovo næsten fire år se-
nere. Der er mange fælles træk ved de erfaringer, som
NATO havde gjort sig, og centrale anbefalinger i Brahimi-
rapporten, som fortjener større opmærksomhed.

Tæt forbindelse mellem mandat, opgave og kapaci-
tet: Da NATO planlagde kontrollen af Dayton-aftalens
gennemførelse, drog man fordel af de erfaringer, FN havde
gjort i Bosnien i begyndelsen af 1990erne. Det drejede sig
navnlig om de problemer, der var opstået i forbindelse med
de hyppige ændringer i mandatet, manglen på klare
instruktioner til FN’s militære chefer og den generelle
mangel på støtte fra medlemsstaterne til de mandater, som
staterne selv havde vedtaget i FN’s hovedkvarter i New
York. Derfor krævede NATO, at der skulle være tæt forbin-
delse mellem det mandat, som blev defineret i Dayton-af-
talens Anneks 1A (de militære dele), den opgave som Det
Nordatlantiske Råd havde gav de militære myndigheder og
Alliancens kapaciteter og forpligtelserne fra de særlige
styrker og andre ressourcer, der blev tildelt IFOR. Anneks

1A blev – ved hjælp af særlige allierede – udformet, så det
sikrede, at NATO havde den kapacitet, der skulle til for at
løfte opgaven som implementeringsstyrke. Heri indgik det,
der nu er kendt som ”sølvkugle”-bestemmelsen, nemlig at
chefen for IFOR fik den nødvendige og ultimative myn-
dighed over de involverede parters militære styrker.
Opgaven blev udformet af Alliancens politiske myndighe-
der, baseret på velfungerende og rettidige råd fra NATO’s
militære myndigheder. Derfor blev resultatet en klar foku-
sering på Anneks 1A, for at undgå de problemer, som tid-
ligere FN-styrker havde oplevet og for at sikre, at styrken
ikke blev trukket i mange forskellige retninger af civile
organisationer, - altså ingen opgaveforskydning (”mission
creep”). Endelig organiserede Hovedkvarteret for de Allie-
rede Styrker i Europa (SHAPE) en række styrkeplanlæg-
ningskonferencer for at sikre sig, at de nødvendige kapaci-
teter var på plads. 

Brahimi har også gjort det klart, at de fejltagelser, som
FN begik i 1990erne med hensyn til at ændre mandater,
opgaver og operationer uden rådighed over de nødvendige
ressourcer, ikke bør gentages. Ikke mindst kræver rappor-
ten ”klare, troværdige og opnåelige mandater” og anbefa-
ler, at før Sikkerhedsrådet vedtager at gennemføre en vå-
benhvile eller fredsaftale, skal aftalen leve op til et minds-
temål af betingelser som for eksempel overensstemmelse
med internationale menneskerettighedsstandarder og med
mulighed for for at gennemføre pålagte opgaver indenfor
den fastsatte tidsramme. Rapporten foreslår også, at Sik-
kerhedsrådet tilbageholder enhver resolution i form af
udkast, indtil medlemsstaterne har forpligtet sig til at yde
tropper og andre afgørende opgave-støttende elementer
som for eksempel fredsgenopbyggende ressourcer. På den
måde kan man skabe forbindelse mellem mandat og res-
sourcer. Rapporten foreslår også, at FN’s sekretariat ind-
drages fuldt ud, idet det skal sikres, at eksperterne i sekre-
tariatet fortæller Sikkerhedsrådet, hvad det har brug for at
vide, og ikke hvad det ønsker at høre, og at de troppebi-
dragydende lande inddrages i dialogen, så man sikrer sig,
at styrkechefens opgave udformes rigtigt. 

Behov for en sammenhængende indsats: NATO drog
en anden grundlæggende lære, nemlig at betingelsen for at
kunne opstille en exit-strategi, hvilket optog nogle meget i
den tidlige fase af den bosniske fredsproces, var, at andre
centrale elementer i Dayton-aftalen lykkedes. Efter den
vellykkede gennemførelse af de militære aspekter af freds-
aftalen var det klart, at opretholdelse af et sikkert miljø for
gennemførelse af de civile dele indebar et tæt samarbejde
med en lang række andre deltagere i fredsprocessen, her-
under Den Høje Repræsentants Kontor, OSCE og FN. Der-
for blev bekymringer over opgaveforskydning (”mission
creep”) gradvist erstattet af en anerkendelse af, at det var
nødvendigt at støtte gennemførelsen af de civile aspekter
ved aftalen. Denne erkendelse af, at der var behov for langt
større samarbejde, kræver til gengæld en større gensidig
forståelse mellem de forskellige militære, civile, humani-
tære og udviklingsmæssige organisationer af hinandens
kulturer, politikker, procedurer, beslutningsprocesser, res-
sourcebaser, kapaciteter, styrker og begrænsninger. 
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Ligeledes anerkender Brahimi-rapporten, at der er be-
hov for partnerskaber, der er baseret på en bedre forståelse
af de forskellige aktører. Samtidig med at rapporten foku-
serer på FN-systemet og behov for ”integrerede opgaver”
med ”integrerede hovedkvarterer”, behandler den også be-
hovet for samarbejde og dermed den grundlæggende fors-
tåelse mellem dem, der har ansvar for politisk analyse,
militære operationer, civilt politi, valgassistance, menne-
skerettigheder, udvikling, humanitær bistand, flygtninge
og fordrevne personer, offentlig information, logistik, fi-
nansiering og rekruttering. 

Overensstemmelse mellem mål, koncepter og planer:
I oktober 1995 forsøgte NATO gennem besøg på stabsni-
veau at få indblik i andre organisationer, mål, overordnede
koncepter og planer i relation til den Dayton-aftale, som
var under udarbejdelse. I realiteten var ingen organisatio-
ner parat til at blive indsat i Bosnien til tiden, og for de fle-
ste organisationer gik kravet langt videre end ved nogen
tidligere indsats. Endvidere var der organisationer, som for
eksempel FN, der ikke tog del i forhandlingerne i Dayton,
og som derfor ingen varsling fik. Som resultat heraf fore-
gik der ingen udveksling af koncepter eller forslag til pla-
ner, og der var meget lidt forståelse af de målene ud over,
hvad der fremgik af de sidste annekser i Dayton-aftalen. 

Brahimi bygger på konceptet om integrerede hovedkvar-
terer og foreslår, at personel fra hele FN-systemet skal
kunne udstationeres heri. Som opfølgning på dette forslag
er FN’s Afdeling for Fredsbevarende Operationer (DPKO)
i færd med at udvikle et træningsprogram i tre faser med
henblik på disse hovedkvarterer, inklusive forberedelse til
den specifikke opgave.

Behovet for solid kapacitet: Meget af det, den NATO-
ledede styrke nu foretager sig i Bosnien, kan betragtes som
klassisk fredsbevarelse, men udført med en robust styrke,
som kan håndtere krisesituationer. IFOR og dens efterføl-
ger SFOR har bidraget med humanitær bistand og har af og
til skullet anvende magt. SFOR har støttet gennemførelsen
af en lang række civile aspekter af fredsaftalen og under-
søger nu, hvordan man kan sikre varig stabilitet på lang
sigt. I Kosovo var Alliancen først inddraget i konfliktfore-
byggelse i samarbejde med OSCE, senere i humanitær
bistand og derefter i udarbejdelsen af en fredsaftale, freds-
gennemtvingelse og støtte til gennemførelse af civile
aspekter af aftalen. Den vigtigste lære, som Alliancens
planlæggere har draget, er, at der er behov for en stærk og
fleksibel styrke, som har robuste regler for indsættelse, og
som er i stand til at håndtere mange forskellige krise- og
beredskabssituationer. NATO’s koncept om multinationale,
værnsfælles indsatsstyrker (CJTF) er også udviklet til at
styrke Alliancens evne til at besvare fremtidige krisesitua-
tioner. 

Også Brahimi-rapporten konkluderer, at der er behov for
en robust styrke og en sund fredsgenopbyggende strategi.
Rapporten antyder, at FN nu skal være parat til at vælge
side. Når den ene part i en fredsaftale klart og ubestrideligt
krænker aftalen, vil en fortsat lige behandling af alle par-
ter kunne undergrave en opgaves troværdighed og kan føre
til medansvar for ondskab. Den militære tilstedeværelse
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må derfor have myndighed til at bruge magt til at bekæm-
pe vold og evne og beslutsomhed til at nedkæmpe den part,
som krænker. Det betyder større, bedre udrustede og dyre-
re styrker, der kan udgøre en afskrækkende trussel, i mod-
sætning til den symbolske og ikke-truende tilstedeværelse,
som har karakteriseret traditionel fredsbevarelse. De sene-
ste FN-rapporter om Rwanda og Srebrenica supplerer den-
ne konklusion. Med hensyn til militære styrker – FN’s
Standby High Readiness Brigade, som på mange måder
svarer til NATO’s CJTFer – er de allerede blevet testet i
konflikten mellem Etiopien og Eritrea.

Integrere troppebidragydende lande ordentligt:
NATO har siden indsættelsen af IFOR i Bosnien arbejdet
hårdt på at finde ud af, hvordan man kan inddrage troppe-
bidragydende lande i planlægnings- og beslutningsproces-
sen bedre. I begyndelsen var det nødvendigt ud fra sikker-
hedshensyn at finde en balance mellem konsultationer på
den ene side og anerkendelse af viljen fra bidragydende
lande, som ikke er medlem af NATO, på den anden side.
NATO har også skabt mekanismer til at vurdere tilbud om
styrker fra lande uden for NATO for at være sikker på, at
de er parate til at håndtere de udfordringer, man møder på
Balkan. 

Brahimi-rapporten understreger, at troppebidragydende
lande skal indtage en mere central plads i planlægnings- og
beslutningsprocessen. Den behandler også spørgsmålet om
styrkernes kvalitet og foreslår, at der rutinemæssigt opret-
tes og indsættes FN-hold til vurdering af nationale enhe-
ders træning og udstyr. 

Sikre offentlig sikkerhed i fredsbevarende operatio-
ner: En af de største udfordringer for det internationale
samfund var at bevare sikkerheden i Bosnien og Kosovo.
Ikke desto mindre er situationen forskellig de to steder,
fordi ansvaret for lov og orden ligger hos det lokale politi i
Bosnien og hos FN i Kosovo. I Bosnien har Alliancen lært,
at NATO-styrkerne på grund af det lokale politis utilstræk-
kelighed havde behov for en kapacitet, så den kunne gribe
ind i tilfælde af, at den offentlige orden brød sammen, idet
soldater ikke er passende trænet til at udføre politiopgaver.
Derfor skabte NATO en multinational specialiseret enhed
af carabinieri, gendarmer og andet specialpoliti, der opere-
rer under militær kommando. I Kosovo blev de fleste en-
heder indsat sammen med ekstra militære tropper eller po-
liti og/eller tropper, som var trænet til opgaven, fordi mili-
tæret måtte påtage sig at skabe lov og orden, før FN-poli-
tiet var ordentligt indsat. 

Brahimi-rapporten konkluderer også, at dette spørgsmål
er afgørende og nævner, at der er behov for nationale lister
over civile politiofficerer, der står til rådighed til indsættel-
se i FN-opgaver. Den opfordrer til etablering af regionale
træningsprogrammer og opstilling af en liste over ca. 100
politifolk til at styrke FN’s planlægningsstabe, når en ny
krise er under udbrud.

Nye procedurer og strukturer i forbindelse med kri-
sestyring: NATO erkendte allerede, da man begyndte at
planlægge IFOR, at det eksisterende system af krisesty-
ringsprocedurer ikke levede op til behovene i Bosnien. De
grundlæggende mekanismer som udviklingen af militær



rådgivning og den politisk beslutningsproces forblev gyl-
dige, men den daglige støtte til generalsekretæren og Det
Nordatlantiske Råd blev placeret i en lille multifunktionel
ekspertgruppe kaldet Bosnien-gruppen (Bosnia Task
Force), der senere blev omdøbt til Balkan-gruppen
(Balkans Task Force). Gruppen omfattede politiske, mili-
tære, humanitære, juridiske, mediemæssige og andre eks-
perter, når der var brug for det. Der blev også oprettet en
særlig politisk-militær komite i NATO, der kunne bidrage
med nationale synspunkter og overvejelser.

En af hovedkonklusionerne i Brahimi-rapporten er, at
der er behov for betydelig reorganisering af FN-systemet,
hvilket ikke mindst gælder hovedkvarteret i New York.
Rapporten behandler spørgsmål om struktur, procedure og
ressourcer såvel som finansiel myndighed og ansvar. Ud
over at rapporten behandler forslag om mandater fra
Sikkerhedsrådet, foreslår den også, at fredsbevarelse over-
drages til Den Politiske Afdeling, at der oprettes en infor-
mations- og strategianalyseenhed, at der allerede i starten
af planlægningsprocessen oprettes en ledelse og integreret
stab til den konkrete opgave, at de, som planlægger og ud-
fører en opgave, tildeles økonomisk myndighed, at koncep-
tet for de militære standby-arrangementer udvides til civilt
politi, dommere, advokater, menneskerettighedseksperter
og andre specialister, og at antallet af ansatte øges, især i
DPKO.

Betydningen af træning, uddannelse og beredskab:
Både NATO og FN anerkender fuldt ud behovet for træne-
de, oplyste og nødvendigt udstyret civile og militære orga-
nisationer og stabsmedlemmer i det krævende sikkerheds-
politiske og humanitære miljøer på Balkan og i andre til-
svarende komplicerede opgaver. De NATO-ledede militære
styrker brugte en del tid på at forberede deres indsættelse
både i kampområderne på Balkan og, som omtalt, på at
vurdere de yderligere bidrag, som lande uden for NATO,
havde at tilbyde. Vægten på fredsbevarelse i Alliancens
Partnerskab for Fred-program bar allerede her frugt, efter-
som mange partnere stod frem og bidrog med styrker. Alli-
ancens koncepter, doktrin og procedurer tager nu fuldt hen-
syn til den erfaring, som blev opnået på Balkan, især med
hensyn til samarbejde og koordination med civile organi-
sationer i fredsprocessen. 

Brahimi opfordrer såvel til, at enkeltlandene øger forbe-
redelsen af grupper, individer og specialister, som til at øge
den kollektive indsats under FN’s ledelse. Rapporten foku-

serer især på forberedelserne til at skabe integrerede ho-
vedkvarterer til den enkelte opgave, civilt politi og andre
civile specialister og anbefaler stærkt en evalueringsmeka-
nisme. 

NATO er allerede i gang med at anvende disse erfarin-
ger og overføre dem til politik og doktrin på flere måder:
gennem de militære styrkers mange års fælles træning og
operationer, gennem fokus på fredsbevarelse i Partnerskab
for Fred, i Alliancens særlige samarbejdsprogrammer med
Rusland og Ukraine og i Middelhavsdialogprocessen samt
på den måde, som NATO udvikler sit forhold til militæret
i Balkan-området på. Alliancen har indledt et grundlæg-
gende internationalt samarbejde gennem en forbedret dia-
log med EU, OSCE og UNHCR. Den har også en fast for-
bindelsesofficer ved FN’s hovedkvarter i New York og har
lejlighedsvist haft forbindelsesofficerer i Genève. NATO
har også tætte forbindelser med de internationale organisa-
tioners indsatte chefer i Bosnien og Kosovo, og NATO’s
militærdoktrin anerkender nu fuldt ud de civile dimensio-
ner af komplekse fredsbevarende operationer.

Brahimi-rapporten har allerede på en konstruktiv og ef-
fektiv måde skabt sig officiel og offentlig opmærksomhed
om manglerne ved 1990ernes fredsbevarende operationer.
Rapporten behandler flere praktiske spørgsmål som for ek-
sempel beslutningsprocessen, hurtig indsættelse, planlæg-
ning og støtte. Derudover beskæftiger den sig med imple-
mentering af civile aspekter med henblik på at mindske
den nuværende ad hoc-karakter ved nogle fredsbevarende
operationer. Nu er det op til medlemsstaterne at arbejde
sammen med de relevante embedsmænd i FN for at fort-
sætte med at styrke FN’s fredsbevarende kapacitet. 

Den sidste lære, man kan drage af NATO’s og FN’s erfa-
ringer, er, at konceptet om robust fredsbevarelse bør ud-
strækkes til den civile sektor. Det er indlysende fra erfarin-
gerne fra Bosnien og Kosovo, at det internationale sam-
fund hurtigt bør skabe autoritet og troværdighed. Det kan
ikke ske ved militære styrker alene. De førende internatio-
nale organisationer bør rykke ind langt hurtigere med
større effektivitet og bruge al den myndighed, de har, inden
for deres respektive mandater. Når sådan en gruppe organi-
sationer kan opvise større målrettethed og større sammen-
hæng i indsatsen over for lokale embedsmænd og offent-
ligheden, kan det blive lettere at skabe samarbejde og støt-
te og – i sidste ende – en vellykket løsning af opgaven. ■

UDFORDRINGERNE VED FREDSBEVARELSE
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NATO’s VIDENSKABSPROGRAM
“Vi bringer forskere sammen i fremskridtets og fredens navn”

NATO’s Videnskabsprogram støtter samarbejdsbaserede projekter mellem forskere fra allierede lande og
partnerlande. Programmet, som har at gøre med forsvar, har til formål at fremme samarbejdet mellem

videnskabsfolk med forskellige baggrunde, at skabe varige forbindelser mellem forskere og at bistå med
at understøtte de videnskabelige miljøer i partnerlandene.

For yderligere oplysninger se NATO’s hjemmeside: http://www.nato.int/science
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Kære John

Der har længe været behov for at di-
skutere krigsførelse og fredsbevarel-
se, og jeg er glad for, at vi endelig har
fået mulighed for det. Første gang,
jeg skulle vurdere forholdet mellem
fredsbevarelse, beredskab til krigsfø-
relse og dermed forbundne emner,
var, da min division i efteråret 1995
forberedte sig på at tage til Bosnien-
Hercegovina (Bosnien). Vores succes
i Bosnien, og da vi vendte tilbage til
Tyskland et år senere, overbeviste
mig om, at den måde, vi håndterede
fredsbevarelse på, var årsag til ikke
kun den vellykkede løsning af vores
opgave, men også til vores hurtige
tilbagevenden til a priori standarder
for beredskab til krigsførelse. Jeg vil
i den forbindelse fremhæve tre for-
hold.

Som chef for Første Panserdivi-
sion var jeg fast besluttet på at sikre,
at mine styrker ikke skulle bringes i
fare, på samme måde som FN-styr-
kerne tidligere var blevet. Vi indtog
derfor samme holdning som krigs-
førende soldater i forberedelserne til
indsættelsen i Bosnien. Normen,

som kom til udtryk i første sætning i
min chefbefaling, var, at vi altid
skulle fremstå som ”skrappe, disci-
plinerede, kompetente, professionel-
le” soldater. Jeg har nok anvendt det
udtryk rundt regnet 50 gange dagligt
i de første 60 dage af deployeringen.
Jeg tror, det virkede. Dette er den
første nøgle til at bevare evnen til at
udføre krigsopgaver under en freds-
bevarende mission.

Med en sådan indstilling gik vi så
i gang med at ”gøre tingene rigtigt”
og integrere træning i vores daglige
arbejde. Med hensyn til det første
tænker jeg på, at vi i de daglige ope-
rationer indøvede og anvendte de
sædvanlige færdigheder ved felttje-
neste og procedurer for føringsvirk-
somhed. Daglig vedligeholdelse,
kontrol og øvelse forud for kamp var
standard. Yngre ledere vænnede sig
til at give operationsordrer og sikre,
at deres udstyr var i en forfatning, så
det kunne udføre dagens opgaver.
Den daglige koordination mellem
stabene – både horisontalt og verti-
kalt – blev udført med pinlig op-
mærksomhed over for detaljen. 

Med hensyn til træning oprettede

vi, inden der var gået 90 dage, garni-
sionslignende træningsbriefinger og
programmering samt skyde- og træ-
ningsfaciliteter. I Bosnien øvede vi
os rutinemæssigt i at skyde, og i Un-
garn skiftedes kampvogns- og Brad-
ley-besætninger med at anvende de
ungarske skydefaciliteter, så et kom-
pagni skød en uge ad gangen. Vi gen-
nemførte endda kurser for kampvog-
ne og Bradley, hvor vi trænede laser-
systemer. Kurserne blev gennemført
tæt ved vores observationsposter,
som vi brugte til at overvåge de loka-
le styrkers militære bevægelser. Vi
ønskede, at de skulle se, at vi øvede
os til kamp.

Den tredje nøgle var en plan med
henblik på redeployering og efterføl-
gende træning, der skulle udføres,
når vi vendte tilbage til Tyskland.
Hvordan vi kom hjem, og hvad vi
gjorde i de første måneder efter vores
tilbagevenden, havde afgørende be-
tydning for, hvor hurtigt vi ville
kunne tage af sted igen – uanset
hvorhen. Vores plan for redeploye-
ring krævede, at vi skulle befinde os
mellem fire og seks dage i vores
umiddelbare indsatsbase i Ungarn.
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Der gjorde vi alt lige fra udlevering
af nye uniformer og tilbagelevering
af overskudsudstyr, dele og vogne til
læge- og tandlægebesøg og skyde-
øvelser for kamvogne og infanteride-
linger. Den tid, som vores soldater
tilbragte i Ungarn, sparede dem for
ugers arbejde hjemme.

Vores træningsplan efter hjemven-
den begyndte med en velfortjent or-
lov for soldaterne. Denne investering
på ca. 45 dage per bataljon bidrog
direkte til en ekstremt positiv hold-
ning hos soldaterne og deres familier
til det arbejde, som lå forude. Dette
spørgsmål om livskvalitet bør ikke
ignoreres, når vi søger at leve op vore
dages militære krav.

Vores træningsplan tog sigte på at
forbedre de færdigheder, som vi ikke
havde udviklet i Bosnien, som for
eksempel dybdeangreb samt plan-
lægning og udførelse af modopkla-
ring. Generelt fandt vi, at de forbed-
rede færdigheder, som vi havde op-
nået med hensyn til stabstjeneste og
kommandoføring, mens vi var i Bos-
nien, langt opvejede ethvert tab med
hensyn til færdigheder inden for
bestemte former for krigsføring,
mens vi var indsat i fredsbevarende
opgaver. Således bemærkede en højt-
stående militær chef, at Første Pan-
serdivision efter gennemførelsen af
Fort Leavenworth Battle Command
træningsprogram, som fandt sted ca.
90 dage, efter at division var ankom-
met, var bedre trænet efter Bosnien,
end nogle af de divisioner, der vend-
te hjem fra Desert Storm. Han har
muligvis ret, men jeg er under alle
omstændigheder overbevist om, at vi
var en langt dygtigere kampdivision
efter Bosnien, end da vi tog derned.

Jeg mener, at vi kan lære to ting af
denne oplevelse. For det første var
hele divisionen indsat i Bosnien sam-
let. Det var derfor langt lettere at be-
vare enhedens integritet, end det var
for nogen af de enheder, som blev
indsat efter 1995/1996. Hvis man vil
sikre det langtigtede beredskab, er
det uhyre vigtigt – formentlig helt
afgørende – at bevare enhedens sam-
menhæng. For det andet var der des-
værre med udgangen af sommeren
1997 sket en 70-80% udskiftning af
generaler, oberster og oberstløjtnan-
ter, heraf alle brigadecheferne. Dét er
ikke en måde at bevare beredskabet
på. 

John, jeg glæder mig til at høre,
hvad du mener, og jeg har tilbage-
holdt en smule ammunition til det
forventede modangreb.

Med venlig hilsen
Bill

Kære Bill

Tillad mig først at sige, at jeg er utro-
ligt glad for at drøfte disse vigtige
spørgsmål med en mand, som jeg
nærer stor respekt for – som kriger,
som diplomat og som dybttænkende
udenrigspolitisk analytiker.

Jeg er ikke modstander af fredsbe-
varelse eller andre fredsstøttende
operationer. I min bog om FN’s
fredsbevarende indsats analyserede
jeg faktisk 50 forskellige missioner
og fik stor forståelse for de enorme
udfordringer i forbindelse med disse
operationer, samt deres bidrag til in-
ternational fred og sikkerhed. Jeg har
endvidere, ligesom du, kæmpet i uni-
form i såvel krige som i fredsbeva-
rende operationer, så jeg kender beg-
ge sider af sagen. 

Derudover mener jeg, at ameri-
kanske styrker bør være engageret i
multinational fredsbevarelse, hvilket
nok vil overraske nogle. Men for mig
handler spørgsmålet om – og det var
også det jeg arbejdede med under
Bush’ præsidentkampagne – hvor
stort det amerikanske engagement i
fredsbevarende operationer skal væ-

re og de omkostninger, der er forbun-
det med dette engagement.

Min modstand er rettet mod ame-
rikanske kamptroppers længereva-
rende og langtrukne engagement i
multilateral fredsbevarelse. Jeg me-
ner, at USA i det lange løb bør være
engageret med støttetropper eller
reservestyrker, og jeg mener, at ame-
rikanske frontlinje kampstyrker kun
bør spille en central rolle i kort tid.
Jeg tager udgangspunkt i præsiden-
tens nationale sikkerhedsrådgiver
Condolezza Rize berømte udsagn
om, at det er ulogisk, at faldskærms-
soldater fra 82. Luftbårne, som er én
af mine gamle enheder, følger skole-
børn i skole. Hendes kritik hviler på
tre overordnede betragtninger.

Det første argument er af geopoli-
tisk karakter og drejer sig om, hvil-
ken rolle det amerikanske militær
skal spille i internationale sikker-
hedsspørgsmål, sammenlignet med
allierede og partnere. Udsagnet om,
at ”supermagter ikke vasker vinduer”
hviler på antagelse om, at, eftersom
næsten alle internationale sikker-
hedsopgaver, som USA er engageret
i, er baseret på samarbejde og team-
work, er det holdlederens opgave at
matche roller og ansvar med interes-
ser og kapaciteter. Med det enorme
skel der er i militære kapaciteter mel-
lem USA og navnlig dets europæiske
allierede, tror jeg, at NATO’s mange
forskellige sikkerhedsopgaver (ikke
kun fredsbevarelse i Europa) bedst
udføres, hvis det udnytter sine med-
lemmers stærkeste sider. Det vil for
USA’s – og kun for USA’s – vedkom-
mende sige omfattende kampopga-
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ver. For alle de øvrige allierede dre-
jer det sig om mindre opgaver og for-
trinsvis fredsstøttende operationer. 

Det andet argument drejer sig om
den praktiske side af langvarig ame-
rikansk fredsbevarende indsats og
konsekvenserne for den amerikanske
militære strategi. USA har til forskel
fra de fleste af sine NATO-allierede
krævende sikkerhedsforpligtelser i
hele verden. Selvom Storbritannien
sender kampstyrker til allierede op-
gaver som for eksempel den fortsatte
afskrækkelse af Irak, er det i hoved-
sagen USA alene, som garanterer, at
ingen fjendtlig magt kan dominere
Østasien eller Golfregio-nen. Derud-
over kræver sådanne opgaver veltræ-
nede kamptropper og hele følget af
amerikansk luft-, flåde- og landstyr-
ker, som er fuldt forpligtet og trænet
døgnet rundt til krigens pres og ud-
fordringer (som normalt kommer
uden varsel).

Jeg vil også hævde, at hverken
USA eller Alliancen kan tillade, at
disse missioner mislykkes. Som jeg

påviste i min bog om FN’s fredsbeva-
relse, så kan en stormagt tillade sig at
forplumre, fumle sig igennem eller
endog lidt forfejle en fredsbevarende
opgave, uden at det har varig betyd-
ning for det internationale sikker-
hedssystem. Men hvis USA og dets
allierede taber eller blot klarer uaf-
gjort i af en betydningsfuld konflikt
(som for eksempel Golfkrigen), kan
strukturen i hele den internationale
arena skifte og ændres til det værre.
Selv i denne politisk korrekte tid må
vi indse, at der er nogle opgaver, der
betyder mere end andre.

Dine indledende bemærkninger
angår især den tredje faktor, nemlig
om amerikanske soldater kan trænes
til at udføre fredsbevarende opgaver
og kampopgaver lige godt og næsten
på samme tid. Min ven professor
Charles Moskos er kendt for at have
sagt, at ”fredsbevarelse er ikke en
opgave for en soldat, men det er kun
en soldat, som kan udføre den”. Det-
te udsagn synes at fange dilemmaet
ganske godt. Der kan ikke herske
tvivl om, at veltrænede og discipline-
rede soldater kan blive rigtigt gode
som fredsbevarende soldater, hvis de
får den rigtige slags overgangstræ-
ning. Men jeg er skeptisk, hvilket jeg
har nogen grund til, med hensyn til,
om soldater, som er dybt engageret i
fredsbevarende opgaver, med kort
eller ingen varsel kan vende rundt og
være på toppen i komplekse og sofi-
stikerede tredimensionale krigsopga-
ver.

Jeg skal uddybe dette spørgsmål
senere i vores diskussion, men min
pointe nu er, at din helt og holdent
heroiske og beundringsværdige træ-
ningsindsats i Bosnien var rettet mod
præcis dette fænomen, som strækker
de amerikanske styrker til det yder-
ste. Det handler om behovet for, at
vores fredsbevarende soldater uden
forudgående varsel kan omstille sig
til krigsopgaver. Forskellige rege-
ringsorganer og forskningsinstitutter
har forsket i dette emne, og de peger
alle på, at der opstår en vis nedsat
kampevne hos de soldater, som ud-

fører fredsbevarende opgaver i lang
tid, hvilket skyldes, at ingen instituti-
on kan være lige god til to meget for-
skellige opgaver.

Det spørgsmål, vi må besvare, er:
Hvor stor en risiko for svækkelse kan
det betale sig for USA at løbe?

Med venlig hilsen
John Hillen

Kære John

Jeg vil behandle dine tre pointer i
omvendt rækkefølge. Jeg er enig i, at
der kan opstå en ”vis nedsat kampev-
ne hos de soldater, som udfører
fredsbevarende opgaver i længere
tid”. Men den samme enhed er ikke
indsat i længere tid. En indsættelse
varer normalt seks til tolv måneder,
og det er ikke særlig lang tid. Selv
med ekstra tre til seks måneders for-
udgående træning sker der ikke no-
gen overdreven svækkelse. Pointen
er, at det, der vindes i et operationelt
miljø, mere end opvejer de færdighe-
der, som måtte blive nedsat, og at
disse færdigheder generelt er lettere
og hurtigere opøvet igen. Det ameri-
kanske militær lider af en lang række
beredskabsproblemer, der skyldes
andre forhold end de fredsbevarende
opgaver, der kun har relativt lille
betydning.

Men de mere langsigtede spørgs-
mål i forbindelse med interventioner,
som du rejser, bør også behandles. I
den sammenhæng taler vi ikke så
meget om fredsbevarelse som om
genopbygning efter en konflikt. Jeg
tror, at denne indsats går ud over de
militære styrkers kompetencer og
egentlige rolle og over i området for
implementering af de civile dele af
fredsoperationerne. Fraværet af civi-
le kapaciteter afleder militæret og
engagerer det i aktiviteter, der ligger
ud over det passende. Først når den
civile del i disse fredsoperationer bli-
ver prioriteret lige så meget med
hensyn til personel og ressourcer
som den militære del, vil vi nå vores
udenrigspolitiske mål. Jeg synes, vi
bruger alt for meget tid på at tale om
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militære emner og for lidt tid på at
analysere de politiske, økonomiske,
sociale og bredere sikkerhedsmæssi-
ge problemer, som bør løses, før vi
kan gøre den opgave færdig, som
startede med vores intervention.

Med hensyn til dit første emne vil
jeg sige følgende. Bemærkningen
om ”vinduer” er smart, men ikke
særlig nyttig. Ledere må altid dele
afsavn og risici – såvel politiske som
fysiske – med deres hjælpere. At
matche kompetencer med opgaver er
logisk, men konsensus er noget, der
skal skabes, og ikke noget, som kan
tages for givet. Vi må aldrig glemme
forskellen mellem lederskab og ene-
vælde. 

Med venlig hilsen
Bill

Kære Bill

Det tyder på, at vi ikke er uenige om
principperne, men om gradsspørgs-
mål. Vi er således enige om, at læn-
gerevarende fredsbevarende opgaver,
udført af kampenheder, nødvendig-
vis nedsætter kampevnen, men vi er
uenige om, hvor og hvornår den ned-
satte kampevne bliver en egentlig
svækkelse. På samme måde er vi
enige om, at de allierede i NATO har
forskellige interesser og kapaciteter,
men vi er uenige om, hvor meget
USA skal duplikere sine allieredes
kapaciteter i mindre operationer, der
drejer sig om kollektiv sikkerhed.
Lad mig forklare begge disse pointer.

Vi ved aldrig, hvornår nedsat kam-
pevne udarter til egentlig svækkelse,
før det er for sent. I maj 1950, da den
koreanske halvø var fredelig, syntes
det ikke at indebære nogen svækkel-
se, at de amerikanske besættelses-
styrker i Korea og Japan ikke var
kamptrænede til fingerspidserne. En
måned senere, den 25. juni, da nord-
koreanerne invaderede, og de ameri-
kanske styrker efterfølgende måtte
trække sig tilbage, ændredes denne
opfattelse hurtigt.

Mange af de begivenheder, som
kunne kræve, at de amerikanske styr-

ker var kampberedte kunne komme
som en overraskelse. Det er ikke sik-
kert, at der er tid til at komme sig
efter fredsbevarende missioner og
træne til kamp. Lad os være ærlige.
Ingen allieret har et globalt ansvar
som USA, som uden varsel kan blive
bedt om at reagere i alvorlige krisesi-
tuationer. Det ville være tåbeligt at
risikere amerikanske soldaters liv,
fordi deres kampberedskab var ned-
sat og ofre det amerikanske militærs
enestående og afgørende kapaciteter,
alene for at eftergøre vores allieredes
talenter inden for fredsbevarende op-
gaver, som i sidste ende er af mindre
betydning for verdens sikkerhed.

Så er vi fremme ved det andet em-
ne i vores diskussion, nemlig USA’s
rolle som NATO’s leder i disse min-
dre opgaver. Selv i en diplomatisk
atmosfære, som smykker sig med en
forestilling om lighed, kan USA
umuligt foregive, at lederskab kun er
at gøre det, alle andre gør. Det er rig-
tigt, at ledere må dele risici og byr-
der, men som vores europæiske allie-
rede selv beklager, er de i stigende
grad ude af stand til at dele risici og
byrder i de opgaver, som for alvor
påvirker global sikkerhed.

Vi er for øjeblikket alle blevet
meget Balkan-centriske, men der er
nogen i NATO, som skal holde øje
med resten af verden. Denne nogen
er af indlysende grunde USA. Hvor-
for bruge en kampenhed, som skal
kunne reagere i løbet af få dage på en
situation som Kuwait i 1990 (som
82. Luftbårne skulle), til opgaver,
som enhver anden allieret kan udføre
med paramilitære i reserven? Det er
muligvis god terapi for Alliancen,
men dårligt for verdens sikkerhed.
Alliancen er ikke et mål i sig selv,
men snarere et middel til større sik-
kerhed i Europa og andre steder. Vi
skal derfor tænke os om to gange, før
vi sætter kortsigtet solidaritet over
langsigtet sikkerhed.

Jeg er tilhænger af, at USA delta-
ger i NATO-ledede fredsbevarende
opgaver, men imod længerevarende
og langtrukne indsættelse af ameri-

kanske kampstyrker i sådanne opga-
ver. Historien viser, at vi vil komme
til at fortryde det.

Med venlig hilsen
John

Kære John

Det tyder på, at vi kan finde fodslag
– om end ikke blive enige – med hen-
syn til, om soldater kan bevare fre-
den og være krigere. Du ønsker bare
ikke, at amerikanske soldater skal
gøre det ret lang tid ad gangen.

Du er for dygtig en historiker til at
bruge maj 1950 som eksempel på, at
fredsbevarelse i 2001 er dårligt for
amerikansk kampberedskab. De lidt
over to amerikanske divisioner, som
hurtigt blev indsat i Korea i juni
1950, var resultatet af næsten fem års
besættelse af Japan, hvor deres be-
manding, udstyr og træning var foku-
seret på alt andet end kamp. Det var
en anden tid, en anden verden og
ikke mindst en anden hær.

Jeg kan acceptere en fornuftig
debat om, i hvilken udstrækning de
amerikanske styrker bør være del af
længerevarende fredsbevarende op-
gaver, og, som jeg skrev til dig i mit
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sidste brev, tror jeg, at de vigtigste
langtrækkende spørgsmål i højere
grad er af civil end militær karakter.
Brugen af enheder bestående af
reservister, efterhånden som disse
opgaver udvides, lyder vældig for-
nuftigt. Men konsekvensen for be-
redskab er marginal, og vi bør ikke
gemme os bag skinargumenter, når
der er så mange virkelige årsager til
nedsat beredskab, der bør gøres
noget ved, for at vi kan løfte vores
globale ansvar. Vi har mindre end
10.000 soldater på Balkan, og mange
af dem er i reserven. Hvis vi bliver
bedt om at kæmpe andre steder, vil
dette lille antal, som tjener et bedre
formål, ikke mindske chancen for
sejr for USA eller sætte USA’s over-
levelse på spil. 

Til sidst vil jeg foreslå, at vi ska-
ber en bredt baseret koalition af ven-
ner og allierede, når vi skal forbere-
de os på det 21. århundredes sikker-
hedspolitiske udfordringer. Beskyld-
ninger om arrogance eller enegang
vil, uanset om de er reelle eller op-
fundne, ikke være nogen hjælp for os
i vores indsats og vil sandsynligvis
ødelægge mulighederne for den sik-
kerhed, vi søger. Det er ikke nogen
god langsigtet strategi at gå enegang.

Med venlig hilsen
Bill

Kære Bill

Du argumenterer godt for din sag. Vi
kan blive enige om, at amerikanske
kampsoldater både kan bevare fred
og udkæmpe en krig – især i NATO
eller i andre kollektive sikkerhedsop-
gaver. Derudover har du en god poin-
te med hensyn til reservestyrker.
Brugen af amerikanske reservestyr-

ker til disse opgaver, som er et møn-
ster, mange af vores allierede allere-
de anvender, er en positiv udvikling,
men det er ikke uden konsekvenser
for USA, hvor reservestyrkens struk-
tur og ”kontrakt” skal ændres, fordi
begge var skabt til Den Kolde Krig.

Jeg tror dog, at fredsbevarelse bør
komme i anden række for amerikan-
ske kamptropper. Korea-eksemplet
fra 1950 er ikke tænkt som en nøjag-
tig historisk analogi, men som bille-
de på det mønster, som historien er
fuld af: 1) Der sker dårlige ting for
gode lande, 2) det kommer som en
overraskelse, og 3) det er svært at
ændre situationen, hvis landene ikke
er parate til at bekæmpe aggressio-
nen fra første dag. Første og Anden
Verdenskrig, Korea, Golfen, osv. …
Alle eksemplerne passer ind i
mønsteret.

Det er disse opgaver, som USA
ikke kan tillade sig at fejle i. En fia-
sko i disse situationer har flere og
alvorligere konsekvenser end i de
langtrukne og i det store og hele ulø-
selige indre konflikter, som præger
fredsbevarende opgaver i dag. Der er
behov for en smule geopolitisk reali-
tetssans. Disse krisesituationer, som
kun USA er parat til at reagere på, er
ikke nødvendigvis situationer, der
truer vores overlevelse. Det er en for-
vrængning af argumentet. De er kort
og godt sikkerhedstrusler, som kræ-
ver deployering og mulig brug af en
passende antal af kampstyrker med
lille eller ingen varsel.

Der er kun få, der husker Haiti
eller Somalia i dag, selvom vi i
begyndelsen af 1990’erne var besat
af dem. Men vi ville hele tiden blive
mindet om Saddam Hussein i dag,
hvis han fortsat besatte Kuwait eller
havde underlagt sig Saudi-Arabien.
At hævde, at fredsbevarelse er af
større betydning end disse sikker-
hedstrusler har terapeutisk effekt,
men er dybt urealistisk.

Kun ét NATO-land har stealth-tek-
nologi, præcisionsstyret ammuniti-
on, store transportfly, strategiske fly,
satellitter, store deployerbare logi-

stikpakker osv. Samtidig er der man-
ge lande med erfarne fredsbevarende
soldater, paramilitære politifolk, ci-
vile genopbygningseksperter osv.
Hvorfor sløve det eneste rigtige
sværd ved at bruge det sammen med
andre plove?

Her refererer jeg til den længere-
varende indsættelse af amerikanske
kamptropper i allierede fredsbeva-
rende operationer. Vi ved alle, at
USA vil være dybt involveret i næ-
sten alle andre aspekter (efterretning,
støtte, logistik, transport osv.) af en-
hver af NATO’s opgaver, ellers ville
de ganske enkelt ikke finde sted.
USA’s dominans i Kosovo-luftkam-
pagnen i 1999 er et eksempel herpå.
Det er et resultat af forsømmelighed
– ikke et valg – at USA vil skulle gå
enegang i andre sikkerhedsopgaver
af større betydning. Andre allierede
indrømmer selv, at det ikke er lykke-
des dem at ombygge deres styrker til
kampopgaver uden for Europa.

Der er nogen i Alliancen, der skal
være i stand til at reagere på krisesi-
tuationer med veltrænede kampstyr-
ker. Det vil være dårligt lederskab,
hvis amerikanske styrker deployeres,
som om det kun var en stor politi-
styrke, til ære for Alliancens solidari-
tet. Som guruen på det ledelsesmæs-
sige område, Peter Drucker, siger, så
leder ledere, fordi de besidder en
enestående viden og kompetence. De
leder ikke kun ved at forsøge at kopi-
ere deres tilhængeres færdigheder.

Med venlig hilsen
John

* Vedrørende et europæisk perspek-
tiv på fredsbevarelse se også inter-
view med general Sir Rupert Smith
s. 24 og 25.
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angrebsfly og mål i eller i nærheden af Kosovo. Da Milo-
sevic svarede igen ved at fordrive 1,3 mio. Kosovo-albane-
re, hvoraf mere end 800.000 blev tvunget over grænsen,
eskalerede volden desværre i stedet for at standse. Først to
måneder senere, da Alliancens ledere havde demonstreret,
at de var parate til at sætte deres vilje igennem ved at op-
trappe luftkampagnen og overvejede spørgsmålet om land-
styrker, smed Milosevic klædet i ringen.

Den anden grund til den vedvarende interesse for
NATO’s Kosovo-kampagne er de moderne konflikters vo-

luntaristiske karakter. Den etniske vold i Ko-
sovo truede hverken de 19 medlemslandes
vitale nationale interesser eller fysiske sikker-
hed, selv om der var fare for, at kampene tru-
ede med at sprede sig og destabilisere NATO’s
partnere i regionen. Det var efter svare over-
vejelser, at den vanskelige beslutning om at
iværksætte Allied Force blev truffet i alle 19
NATO-lande. Ville prisen ved intervention i
sidste ende være lavere end ved at holde sig
udenfor? Retfærdiggjorde omfanget af den
vold, som ramte den civile befolkning i
Kosovo, en storstilet luftkampagne? Hvordan
kunne man forene behovet for politisk støtte i
NATO-landene med behovet for maksimal
afskrækkelse og – senere – en hurtig og effek-

tiv luftkampagne? Hvordan kunne man bevare offentlighe-
dens støtte i en alliance med 19 forskellige regeringer på
længere sigt, hvis den umiddelbare magtanvendelse ikke
var nok til at tvinge Milosevic? Hvilket overbevisende juri-
disk grundlag for magtanvendelse kunne identificeres, når
der ikke forelå en resolution fra FN’s Sikkerhedsråd? Og
hvordan kunne NATO sikre, at situationen blev forbedret
efter konflikten, og finde en politisk løsning i Kosovo, som
kunne retfærdiggøre beslutningen om at anvende magt og
berettigede en uundgåelige ødelæggelse og sammenbrud?

Det er stadigvæk for tidligt at give svar på det sidste
spørgsmål. Når man tænker på, hvor længe der har hersket
had i Kosovo, vil det vare endnu nogle år, før KFOR kan
forlade provinsen i sikker forvisning om, at der er skabt et
multi-etnisk, demokratisk og velstående samfund. Men det
taler til de nedenstående bøgers fordel, at de på en kompe-
tent måde har beskæftiget sig med størstedelen af de bitre
stridigheder, der så stædigt hang fast ved Allied Force.

Tim Judahs ”Kosovo: War and Revenge” (Yale Univer-
sity Press, 2000) analyserer forbilledligt konfliktens rød-
der. Judah sporer med udgangspunkt i historien det her-
skende mønster af vold mellem etniske albanere og serbe-
re, hvor begge sider på forskellige tidspunkter har haft held

Jamie Shea er direktør for NATO’s Kontor for 

Information og Presse.

S
elvom TV-billederne fra NATO’s bombetogter og de
tusinder af flygtninge, som strømmede over grænser-
ne, nu er mere end to år gamle, skaber Kosovo-kon-

flikten fortsat interesse, uenighed og af og til stærke følel-
ser. Der går ikke en måned, uden der udkommer endnu en
historie- eller erindringsbog. Nogle af disse, som for ek-
sempel Wesley Clarks nyligt udgivne beretning, har ført til
en storm af opmærksomhed i ledende nyhedsmagasiner.
Mine optegnelser viser, at der alene på engelsk er udkom-
met mere end 200 bøger om Kosovo. Til min store forbav-
selse har PhD-studerende udforsket selv de
mest utrolige aspekter af Kosovo-konflikten.
Så sent som sidste måned havde jeg besøg af
en kandidat, hvis afhandling var en semiolo-
gisk-lingvistisk analyse af NATO’s pressebri-
efinger. Rygtet siger endvidere, at flere be-
tydningsfulde aktører i denne saga, som nu
ikke længere sidder i regering, arbejder på
deres egen udlægning. Så det ser ud som om,
at kampen om den endelige historiske dom-
fældelse vil fortsætte.

Hvorfor har sådan en kortvarig og begræn-
set konflikt skabt en så ophedet debat? Hvor-
for har så mange centrale aktører følt, at der
var et behov for post factum – og offentligt –
at retfærdiggøre sig? Det tror jeg, der er to år-
sager til. For det første mente mange, at der ikke var over-
ensstemmelse mellem mål og midler. Selvom det er de fær-
reste, som stiller spørgsmålstegn ved behovet for internati-
onalt pres for at lette Kosovo-albanernes pinsler, var der
mange, der veg tilbage for at anvende magt i et sådant om-
fang, ikke mindst da det nødvendiggjorde luftangreb af
Jugoslavien som helhed. Der var mange, der mente, at vol-
den kunne have været standset ved at give diplomatiet bed-
re tid. Det er et synspunkt, som fuldstændig ser bort fra
Milosevic’ kategoriske forkastelse af den fredsaftale, som
var udarbejdet i Rambouillet. Andre mente, at man skulle
have truet med brug af militær magt tidligere og mere ener-
gisk for at undgå at komme til at bruge den i sidste ende.
Dette argument hviler på den tvivlsomme forudsætning, at
Milosevic rationelt ville kalkulere risici og afveje resulta-
ter. Alle civiliserede mennesker ønsker at afpasse midler til
målene. NATO forsøgte selv at gøre dette i begyndelsen af
luftkampagnen ved offentligt at fraskrive sig muligheden
for at indsætte landstyrker og ved at begrænse sig til 50

Hurtig historieskrivning
Jamie Shea reflekterer over den fortsatte interesse for NATO’s Kosovo-kampagne

og anmelder fem bøger, som allerede har set dagens lys.



til at få krammet på hinanden i en lang og temmelig depri-
merende historie. Juadh, som er forfatter til en tidligere og
stærkt respekteret bog om serberne, er en ægte Balkan-eks-
pert og ikke til at slå, når der gælder viden om lokale for-
hold. Han afdækker i detaljer splittelsen og radikaliserin-
gen af Kosovo-albanske ledere og fremkomsten af Kosovos
Befrielseshær (KLA) i 1990’erne, samtidig med at han er
samvittighedsfuldt fair over for begge sider. Han påviser
klart de centrale faktorer, der ændrede balancen til fordel
for terror, ikke mindst Kosovo-albanernes skuffelse over, at
deres forhold ikke blev inddraget på fredskonferencen i
Dayton i 1995 og staten Albaniens kollaps i 1997, som
gjorde det muligt for UCK at få fat i tusindvis af våben til
spotpris.

Selvom Judah påviser, at Kosovo-albanerne ikke var
engle, lægges skylden entydigt på
Milosevic og Beograd og på deres
måde at ignorere Kosovo-albaner-
nes klager og forværre situationen
ved en mere og mere bevidst og vil-
kårlig magtanvendelse mod den civi-
le befolkning. Tragisk nok er det
typisk for Milosevic, at han ikke
havde nogen klar strategi for at hånd-
tere Kosovo, og at det eneste, som
hans krampagtige, men brutale hand-
linger, frembragte, var selve den
NATO-intervention og langvarige
væbnede tilstedeværelse i Jugoslavien,
som han ønskede at undgå.

Set fra NATO er én af Judahs nok
mest hjælpsomme observationer, at Milose-
vic’ etniske udrensningskampagne startede et
godt stykke tid, før luftangrebene begyndte.
Han fremhæver, at de serbiske styrker allerede
i januar 1999 havde tvunget 300.000 Kosovo-
albanere fra hus og hjem, hvilket er to måneder
før Allied Force. Han viser også, at etnisk udrensning af
den lokale civilbefolkning var i stigning, og at den ville
være blevet fortsat, uanset om NATO havde handlet eller
ej. Dermed dementerer han de kommentatorer, som hæv-
der, at det var NATO’s handlinger, som var skyld i den
humanitære krise i Kosovo, og at kuren var værre end syg-
dommen.

Judah gør udmærket rede for sin dybe forståelse af men-
taliteten i den etnisk albanske og serbiske ledelse, men
detaljerne i de 19 allierede regeringers og deres militære
eliters vurderinger går tabt. NATO’s luftkampagne behand-
les kun kort, om end rammende, i slutningen af bogen.
Hvis man ønsker at uddybe dette emne, er det bedre at læse
”Winning Ugly: NATO’s War to Save Kosovo” (Brookings
Institution Press, 2000) af Ivo Daalder og Michael O’Han-
lon, som begge er fremtrædende forskere på Brookings In-
stitution, og som også har administrativ erfaring fra tidli-
gere. Når man kommer fra NATO, er det en fornøjelse at
læse en analyse, som både er opmuntrende og ædruelig.
Den er opmuntrende, fordi forfatterne præsenterer en ræk-
ke fascinerende og intellektuelt stringente analyser af de
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mulige alternativer til NATO’s tilgang. På den måde viser
de, at de alternativer, som mange dengang forsøgte at
sælge, som for eksempel at dele Kosovo, at slå hårdere ned
på UCK eller at tilbyde Milosevic indrømmelser for at få
ham til at gå med til fuld autonomi for Kosovo, ikke ville
have fungeret, sådan som situationen var i foråret 1999.
Ifølge Daalder og O’Hanlon var den eneste måde, hvorpå
man kunne undgå såvel en humanitær katastrofe som
destabilisering af hele de sydlige Balkan (hvilket for øvrigt
ville have påført NATO’s troværdighed varig skade) var
ved, at Alliancen indledte en militær aktion. Hvis man skal
omskrive Churchills citat vedrørende demokrati, var Allied
Force det værste resultat, bortset fra alle de øvrige. Men
efter at have retfærdiggjort Allied Force gennem en udstil-
ling af manglerne ved alternativerne, er forfatterne til

”Winning Ugly” præcis lige så ubarmhjertige i deres
vurdering af NATO’s måde at behandle konflikten.
Heraf bogens bittersøde titel. Napoleon sagde engang,:
”Gud, hvis jeg skal kæmpe, lad det være imod en koa-
lition”. Endvidere analyseres svaghederne ved den
komite-baserede måde, Alliancen træffer beslutninger

på, og ifølge forfatterne bliver det nødvendigt
at finde sig i koalitions-politik i fremtiden,
eftersom det er usandsynligt, at lande alene vil
gennemføre humanitære interventioner. Nok
kan alliancer komplicere den militære beslut-
ningsproces, men de signalerer også over for
en undertrykker, at han er oppe imod det
internationale samfund. I sidste ende var det
en central faktor i forbindelse med
Milosevic’ isolation og fald. 

Der, hvor Daalder og O’Hanlons argu-
mentation rammer plet, er i påvisningen af
den store afstand mellem de amerikanske og
europæiske militære kapaciteter i Allied
Force, der på den ene side lagde uforholds-

mæssigt store byrder på USA, samtidig med at de
på den anden side frustrerede europæerne, der følte sig
lukket ude fra beslutningsprocessens inderkreds. Hvis koa-
litions-krigsførelse skal fungere glat i fremtidige operatio-
ner, vil de militære bidrag i NATO skulle være mere lige-
lige. Daalder og O’Hanlon går også i rette med NATO for
at være for langsom med at indlede luftkampagnen og ved
i begyndelsen at udelukke muligheden for indsættelse af
landstyrker, hvorved Alliancens strategi mistede et overra-
skelseselement, der havde holdt Milosevic hen i uvished.
Her har de i en pointe, men konflikthåndtering er ikke kun
et spørgsmål om det militært ønskværdige, men også om
det politisk mulige. NATO’s valg stod ikke mellem den
perfekte kampagne og en mangelfuld variant. Under for-
udsætning af at der skulle være konsensus mellem de 19
NATO-lande, var det et valg mellem en mangelfuld kam-
pagne eller ingen kampagne overhovedet. Det er bedre at
vinde grimt, end at tabe pænt. Ikke desto mindre kan man
ikke se bort fra Daalder og O’Hanlons kritik, især fordi de
er overbevist om, at ”Det er ikke sidste gang, at NATO’s
regeringer bruger magt for at redde liv.”

Hvis man har fået mistanke om, at der bag enhver større



begivenhed, altid er en turbulent historie bag kulisserne, vil
man glæde sig over ”Waging Modern War” (Public Affairs,
2001) af chefen for Allied Force, tidligere SACEUR, gene-
ral Wesley Clark. Enhver, som analyserer konflikter, ved
kun alt for godt, at kampens hede og behovet for konstan-
te beslutninger ofte giver anledning til bureaukratiske
kampe og personsammenstød. Det kan til tider være lige så
krævende at stå over for overordnede som over for fjender.
General Clark giver uforbeholdent udtryk for sine frustra-
tioner i forhold til sine kolleger i Pentagon. Selv embeds-
mænd i NATO som befandt sig i NATO under Allied Force,
vil erfare, at de kun kendte til halvdelen af det, der skete
bag scenen. Bogens insider-karakter, skrevet som intensiv
dagbogsfortælling, gør den til en godbid for specialiserede
embedsmænd og journalister, men i mindre grad for den
læser, som ikke er bekendt med de involverede
aktører. Bureaukratiske kampe og politiske sammen-
stød overskygger forfatterens mere generelle overve-
jelser om den moderne konflikt, principperne for
moderne krisestyring eller udsigten til at skabe varig
fred på Balkan. Bøger om vigtige begivenheder,
som er skrevet af deltagere, har det
med at placere forfatteren som midt-
punkt. Med hensyn til general Clark
er det næppe nogen overraskelse, og
bogen byder på stor indsigt. Men det
betyder også, at de, som ikke var del
af inderkredsen omkring Clark, kun
optræder lejlighedsvist og flygtigt,
selvom de også spillede vigtige rol-
ler. Det, vi lærer om forfatteren
selv, er lige så vigtigt som det, vi
lærer om begivenheden. General
Clark er god til at beskrive de beg-
rænsninger, som politikerne, me-
dierne, NGOerne, kollegerne og
cheferne, lægger på en militær chef, som forsøger at vinde
en moderne krig, men disse begrænsninger har i en vis
udstrækning eksisteret i lang tid. De dominerer for eksem-
pel lige så meget litteraturen om Vietnam som den om
Kosovo og Bosnien.

Det, man for alvor kunne have ønsket sig fra Clarks bog,
var en mere begrebsmæssig analyse af, hvordan den nye
type high-tech, mediefokuserede krigsførelse adskiller sig
fra tidligere. Selvom man kan have sympati for de vanske-
ligheder Clark har i sit forsøg på at overbevise sine over-
ordnede og kolleger i Pentagon om, at overvældende mag-
tanvendelse ikke er en doktrin, som kan anvendes på
enhver type konflikt – uanset læren fra Golf-krigen – kan
man ved endt læsning af ”Waging Modern War” ikke lade
være med at spørge sig selv om, hvad der er nyt eller an-
derledes ved ordet ”moderne”.

Et stimulerende forsøg på at besvare dette spørgsmål
kommer fra Michael Ignatieff i ”Virtual War” (Chalto and
Windus 2000). Ignatieffs bog samler aktuelle interviews og
essays, herunder et med Clark (”the virtual commander”)
og er fuld af indsigt i det vanskelige moderne krav om den
perfekte krig uden ofre, med uangribelig moral og juridisk

retfærdiggørelse. Bogens mest interessante diskussion er
anvendelsen af det selektive billede af realiteten med hen-
blik på både at øge støtten hjemme og diskreditere fjendens
motiv i dens egen befolknings øjne. Men selv den bedste
mediemanipulation, de mest overbevisende politikere og
den mest avancerede teknologi kan ikke for altid dække
over brutaliteten og de menneskelige lidelser ved væbnet
konflikt, lige så lidt som de kan undgå virkelige ofre. I sid-
ste ende vil den virtuelle krig i form af luftbombardemen-
ter stå over for den virkelige krig. Ignatieff, som er en vete-
ran, når det gælder Balkan og andre etniske konflikter fra
det forgangne årti, er en ægte tænker med hensyn til mo-
derne krigsførelse. Jeg håber, at han vil udvikle disse inte-
resserende ideer i et mere fyldigt og omfattende værk i
fremtiden. 

Under Kosovo-konflikten var of-
fentligheden vidne til et sammenstød
mellem de daglige pressebriefinger i
NATO’s hovedkvarter og i Alliancens
hovedstæder vedrørende NATO’s me-
dieoperationer. Den offentlige præ-
sentation af konflikten har været et
varmt emne blandt journalister, lige-
som gennemførelsen af selve de mili-
tære operationer. Løj NATO bevidst?
Var der flere spindoktorer end tals-
mænd? Hvilket ansvar har regeringer og
journalister for at forklare moderne kon-
flikter for offentligheden? General
Walter Jertz, som var den militære tals-
mand på dét tidspunkt, giver en storartet

beretning om NATO’s medieoperation i ”Krieg der
Worte, Macht der Bilder” (Bernard og Graefe, 2001).
Jertz er ærlig med hensyn til at beskrive såvel NATO’s
fejltagelser som succeser i håndteringen af det massi-
ve internationale pressekorps, som hjemsøgte NATO’s
hovedkvarter, mens luftkampagnen stod på. Han gør

det klart, at i den Clausewitz’ske ”krigståge” var det aldrig
nemt at få præcise oplysninger fra kamppladsen, mens
kampene stod på, men han viser med stor tydelighed, at
NATO ikke bevidst vildledte, og at NATO selv var offer for
sit eget krav om gennemskuelighed. Jertz fremhæver man-
ge interessante spørgsmål om fremtidige forbedringer.
Man kan kun håbe på, at denne bog vil blive udgivet på
andre sprog, så den kan nå ud til en bredere kreds.

NATO har fået på puklen på grund af Kosovo – både
dengang og siden. Der har været rigeligt med kritikere,
som har brugt enhver dårlig nyhed i deres argumentation
for, at NATO ikke havde ret til at intervenere militært. Men
disse bøger, som alle er værd at læse, viser, at NATO intet
havde at frygte eller fortryde, når man undersøger kends-
gerningerne. Forfatterne stiller sig alle kritisk over for,
hvad der gik galt, eller hvad der kunne have været gjort
bedre. Men hvis Allied Force efter disse historiebøger ikke
tager sig mere perfekt ud, end den virkelig var, fremtræder
den moralske og strategiske nødvendighed af NATO’s
intervention i Kosovo heller ikke mindre nødvendig og ret-
færdig, end den var. ■
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bortset fra at anmode NATO om
flystøtte, og det tog tid at samle
styrker med de nødvendige kapaci-
teter til at kunne anvende mere
magtfulde instrumenter.

NN: Bør soldater indsættes med det
mandat, som FN-styrkerne havde
under krigen i Bosnien, eller bør
der vedtages et mere robust man-
dat, før tropperne indsættes. 
RS: Man kan godt indsætte solda-
ter med sådan et mandat, hvis man
ved, hvad de skal. Det, man ikke
må gøre, er på et senere tidspunkt
at beslutte, at de skal gøre noget
andet uden at udstyre dem til det og
give dem regler for indsættelse, der
sætter dem i stand til at udføre
opgaven. Det var det, der skete i de
”sikre zoner” i Bosnien, hvor ideen

var at afskrække fra yderligere indfald i disse enklaver,
men hvor styrkerne ikke var tilstrækkelige til at nå det 
mål.

NN: Hvilken strategi giver resultater i en så kompliceret
situation som for eksempel i Bosnien?
RS: Hvis man ønsker at bruge magt for at kunne løse en
konflikt, skal det være som støtte til en politisk proces.
Truslen om magtanvendelse og den politiske proces skal
løbe parallelt og ikke betragtes som lineære processer.
Begivenhederne i 1995 i Bosnien er et godt eksempel på,
at en række aktører arbejdede i den samme retning på
samme tidspunkt. Richard Holbrooke søgte at nå en diplo-
matisk løsning, hvilket i sidste ende førte til Dayton-afta-
len, og der blev brugt magt som supplement til forhandlin-
gerne, selvom det ikke altid var et resultat af planlægning
men af, at man greb chancen.

NATO nyt: Kan soldater både være
krigere og udføre fredsbevarende
opgaver?
General Sir Rupert Smith: En sol-
dat er en kriger. Hvis han ikke er
kriger, dur han ikke som soldat.
Soldater stilles over for en mænge
forskellige opgaver, herunder
fredsbevarelse. 

NN: Hvilke opgaver bør man stille
fredsbevarende soldater overfor?
RS: Det afhænger af den fred, som
skal bevares, af hvem, det er som
bryder freden, og hvor megen magt
der er nødvendig for at skabe de
betingelser, vi er udsendt for at
skabe. Hvis man står over for en
fuldt bevæbnet fjende, som betje-
ner sig af en fuldt organiseret hær,
er det nødvendigt at kunne frem-
bringe en tilsvarende kapacitet. Hvis man står over for
mænd, som kun af og til bærer våben, er det ikke passende
at bruge uforholdsmæssig meget magt for at nå målet.

NN: Hvilken magt ville det have været passende at anven-
de under krigen i Bosnien, og følte du, at du havde mulig-
hed for at anvende den magt?
RS: FN-styrkerne var ikke indsat for at holde freden, gen-
nemtvinge den eller i et fredbevarende ærinde. De skulle
beskytte konvojerne med den nødhjælp, som skulle bringes
ud til dem, som ikke kæmpede. I de fleste tilfælde blev
hjælpen bragt ud. Da styrkernes mandat blev udvidet til at
beskytte det, som blev kendt som de ”sikre zoner”, havde
de knapt så meget held med sig, selvom det stadigvæk lyk-
kedes dem at få hjælp ind i disse enklaver. Ikke desto min-
dre lykkedes det ikke at afskrække yderligere angreb på de
”sikre zoner” uden mulighed for at kunne anvende magt

General Sir Rupert Smith:
DSACEUR

Siden november 1998 har general Sir Rupert Smith været stedfortrædende
øverstkommanderende for de allierede styrker i Europa (DSACEUR). Han

er én af sin generations mest fremragende officerer og blev DSACEUR
efter at have været chef for den britiske hær i Nordirland fra 1996 til 1998
og for UNPROFOR i Bosnien-Hercegovina i 1995. Han forlader SHAPE

i midten af september og går på pension i begyndelsen af 2002.
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NN: Du har været engageret i Balkan for både NATO og
FN. Hvordan har det påvirket dit syn på de to organisatio-
ners roller?
RS: Man kan ikke sammenligne de to organisationer, for
de er helt forskellige. NATO’s medlemskreds er begrænset.
Den er regional. Den er organiseret og udstyret til at gøre
én ting, nemlig at kæmpe. De lande, som er medlem af
NATO, har i det store og hele tillid til, hvordan Det
Nordatlantiske Råd leder deres styrker. FN har på den
anden side alle lande med – eller i hvert tilfælde de fleste.
Den har globalt ansvar i sammenligning med regionalt
ansvar. Dette er det retlige grundlag for meget af det, vi
gør, og det omfatter en lang række svære opgaver ud over
kampen.

NN: Hvad er afgørende for, om de NATO-ledede operatio-
ner på Balkan og de fredsbevarende operationer i det hele
taget lykkes?
RS: NATO kan kun opnå begrænset succes i fredsbevaren-
de operationer, fordi det eneste, NATO kan, er at tilveje-
bringe betingelserne for, at der kan skabes en succes. Det
er de andre organisationer – dem, der skaber nationer,
udvikler institutioner, redder og revaliderer mennesker osv.
– der skal skabe succes.

NN: Hvilke betingelser skal være opfyldt for at man kan
reducere størrelsen af de fredsbevarende missioner?
RS: Man må vurdere sandsynligheden for, at kampene bry-
der ud igen, og i hvilken tilstand de andre institutioner –
herunder en veludviklet politistyrke og et retssystem, der
har lokalbefolkningens tillid – er. I kølvandet på borgerkri-
ge, regeringssammenbrud og tillidsbrud mellem etniske
grupper, vil et kriterium være status og aktiviteter for de
kræfter, som indledte kampene i første omgang. Er de ble-
vet neutraliseret i forbindelse med de fredsbevarende styr-
kers tilstedeværelse? Er de blevet elimineret eller reforme-
ret? Er de blevet genopbygget, så de tjener et formål, eller
er de blevet erstattet af nye? I takt med at risikoen for, at
kampene bryder ud igen, svinder, kan man mindske tilste-
deværelsen på jorden. Men det er nu ikke nogen hurtig pro-
ces.

NN: Hvordan kan soldater forberede sig på opgaver som
SFOR og KFOR? Hvor slutter soldatens virke, og hvor
begynder politimandens?
RS: Jeg tager det andet spørgsmål først, fordi det kan være
med til at besvare det første. En soldats primære opgave er
at slå sin modstander ihjel. Det er derfor, han er der og der-
for, vi indsætter ham. Politimandens primære opgave er at
arrestere en, der gør noget forkert, og sørge for, at denne
bliver bragt for retten. Det er to meget forskellige opgaver.
Selvfølgelig kan en soldat hjælpe politimanden ved at give
oplysninger og endda tilvejebringe sikkerhed, så politi-
manden kan udføre sit arbejde. Men når alt kommer til alt,
er han ikke selv politimand. På samme måde gennemtvin-
ger politimanden ikke sin vilje eller loven med magt. Hans
mulighed for at sikre lovens overholdelse er at afskrække
med vellykket retsforfølgelse. Og der er forskel på de to.

Derfor er det vigtigt at huske netop den forskel, fordi den
siger, hvad man skal forberede soldaten på. Han skal først
og fremmest kunne bruge sine våben. Men næste skridt er
at bistå politimanden under de givne omstændigheder i det
pågældende samfund. Så derfor skal han kunne forstå dette
samfund. Han skal kunne operere på lavt niveau og kunne
træffe beslutninger, som måske er større og mere kompli-
cerede end under en konventionel krig. Endelig skal han
kunne indhente den information, som støtter politimanden
i hans arbejde. Ellers kan man ikke skabe den politistyrke,
der skal erstatte soldaten.

NN: Militæret er blevet inddraget i mange aspekter af gen-
opbygningen på Balkan. Hvilken lære har du draget af de
erfaringer, som du har indhøstet fra operationerne i
Bosnien og Kosovo? Og hvordan kan forholdet mellem
civile og militære sektorer bedst blive koordineret?
RS: De soldater, vi bruger til genopbygning, er primært
ingeniører. Nogle af disse genopbygningsopgaver er natur-
lige for militæret. Hvis man ser bort fra én eller to NGOer,
har vi nok den største ekspertise inden for minerydning.
Når det er sagt, er det velbegrundet at bruge ingeniører til
at bygge skoler i de tidlige stadier af en operation. Men når
tingene først har udviklet sig, fratager det lokalbefolknin-
gen muligheden for at skabe arbejde og dermed for at
opbygge et nyt samfund. Det er muligvis nødvendigt, at
nogle højtstående ingeniører fungerer som rådgivere i for-
hold til den lokale genopbygning, men selv i dét tilfælde
bør de ikke blive lang tid, fordi selve deres tilstedeværelse
kan standse et samfunds udvikling. Det kræver en form for
civil administration at koordinere et sådant arbejde med de
civile organer, som har ansvar for genopbygning, uanset
om det er lokalstyret eller en udefra påført administration,
hvilket er tilfældet med FN i Kosovo, og så bør det være
klart, hvem der støtter hvem i hvert eneste tilfælde.

NN: Hvordan forestiller du dig, at en fremtidig europæisk
hurtig reaktionsstyrke vil operere? Under hvilke omstæn-
digheder kan den tænkes at operere uafhængigt af NATO?
RS: Jeg forestiller mig, at en europæisk hurtig reaktions-
styrke vil operere meget på samme måde, som en NATO-
styrke. De lande, som stiller styrker til rådighed, er i stort
omfang de samme, og jeg kan ikke se, at det skulle give
problemer. Hvis der opstår en krise i det europæiske områ-
de, vil den blive diskuteret mellem NATO og EU.
Fordelene ved, at den ene påtager sig operationen frem for
den anden, drøftes, før der træffes beslutning om, hvilken
institution der skal gå forrest. Præcis hvilke omstændighe-
der, der vil føre til valget af den ene eller den anden, vil
afhænge af krisen.

NN: Selvom du er langt fra normal pensionsalder, forlader
du militæret i begyndelsen af det nye år. Hvilke udfordrin-
ger venter på dig, når du bliver pensioneret.
RS: Udfordringerne vil finde mig. Det har de altid 
gjort. ■
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rede Enheder (MSUer) for at bidrage til at opretholde den
offentlige orden. Carabinieri har færdigheder, som passer
som fod i hose til fredsbevarelse. Derfor har de været ind-
sat i hele Bosnien og Kosovo for at patruljere i følsomme
områder, bistå flygtninge og fordrevne med at vende hjem
og gribe ind i tilfælde af offentlig uorden.

Carabinieri var også nøglen til succes for Operation Al-
ba i 1997, da Italien sammensatte en interventionsstyrke på
7.000 mand med bidrag fra otte lande med henblik på at
genoprette lov og orden i Albanien, efter en række pyrami-
deinvesteringsspil var kollapset. Denne ”koalition af de
villige” havde mandat fra FN’s Sikkerhedsråd og var koor-
dineret af en ad hoc politisk styrekomite. Opgaven, som
løb over et halvt år, var endvidere den første krisestyrings-
opgave, som europæerne gennemførte med anvendelse af
en multinational militær styrke, der udelukkende bestod af
europæere. 

Vendepunktet i de italienske holdninger opstod efter
NATO’s beslutning om at stationere en tilbagetræknings-
styrke i Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedoni-
en*. Denne fransk-ledede styrke blev indsat for at støtte og
om nødvendigt at bistå med tilbagetrækningen af OSCE’s
Verifikationsmission i Kosovo. I november 1998 traf Mas-
simo D’Alemas nye regering den bevidste beslutning at
spille en vigtig rolle ved at indsætte 2.850 soldater, hvilket
svarer til en brigade, udstyret med de stærkt efterspurgte
antikampvogn A-129 helikoptere.

Årsagen til denne holdningsændring var, at Massimo
D’Alema og jeg, som dengang var forsvarsminister, var
bekymret over konsekvenserne af begivenhederne i Koso-
vo for stabiliteten i Albanien. Det land var allerede sunket
hen i anarki ved tre lejligheder i det forudgående årti, hvil-
ket førte til øget smugleri og kriminalitet i hele Adriater-
havet og tvang Rom til at reagere under næsten umulige
omstændigheder. Vi ønskede at forhindre en gentagelse
ved at stabilisere Albanien, og jeg mente, at den bedste må-
de, som vi kunne gøre det på, var at hjælpe albanerne med
at føle sig hjemme. Derudover mente jeg, at det ville lyk-
kes, hvis NATO inddragede Albanien i sin strategiske sik-
kerhedspolitik. Der var imidlertid andre NATO-lande, som
var imod dette forslag.

Vi var samtidig bekymrede over, at forholdet mellem
Italien og Albanien langsomt begyndte at minde om et pro-
tektorat, men vores forsøg på at inddrage det internationa-
le samfund i det spørgsmål var slået fejl. Ikke desto mindre
indså jeg, at der var noget galt hos os, hvis vores allierede
ikke lyttede til os. Det første skridt for at tiltrække vores
allieredes opmærksomhed var at tilpasse troppebidragene
til de NATO-ledede operationer på Balkan med Frankrigs

Senator Carlo Scognamiglio-Pasini leder Italiens 

Aspeninstitut og er forhenværende forsvarsminister.

I
de fem og et halvt år, hvor NATO-tropper har været
indsat på Balkan, har antallet af italienere i felten været
støt stigende, både absolut og relativt. Italien bidrager

nu med lige så mange soldater til de NATO-ledede freds-
bevarende operationer i Bosnien-Hercegovina (Bosnien)
og Kosovo som Frankrig og Storbritannien. Denne stigning
er resultat af en bevidst politik, hvor Rom påtager sig en
større rolle i en region, hvor man vurderer, at den nationa-
le interesse er på spil.

Italien deler Adriaterhavet med Slovenien, Kroatien,
Montenegro og Albanien og er derfor magnet for flygtnin-
ge, hvoraf mange er vokset op med italiensk TV, drømmer
om Italien og taler italiensk. Disse forbindelser er dybe og
varige, hvilket forklarer, hvorfor mange almindelige itali-
enske borgere i de seneste år er begyndt som hjælpearbej-
dere, hvor de bistår med at tilvejebringe humanitær assi-
stance under krigen og senere med at genopbygge ødelag-
te samfund.

Første gang italienske fredsbevarere blev gang indsat på
Balkan var i den NATO-ledede Implementeringsstyrke
(IFOR) i Bosnien i december 1995. De var ikke med i
UNPROFOR under den bosniske krig, fordi FN i 1992, da
missionen skulle dannes, ikke ønskede at anvende fredsbe-
varere fra nabolande med en historie, der omfattede mili-
tært engagement i det tidligere Jugoslavien. Mellem 1992
og 1995 koncentrerede Italien sig derfor om hjælpearbej-
de. Da EU i 1994 overtog administrationen af det delte og
krigsødelagte Mostar i det sydlige Serbien, bidrog Italien
med 40 carabinieri til en international politistyrke, som
blev etableret under WEU’s auspicier. Og da NATO’s fly
lettede med henblik på at angribe bosnisk-serbiske mål –
først de begrænsede angreb for at løfte Sarajevos belejring
i 1994 og derefter i en mere vedvarende bølge af angreb i
august og september 1995 – skete det fra italienske luft-
havne.

Til at begynde med blev de 3.200 italienske tropper ind-
sat i IFOR i den franske sektor. Dengang omfattede IFOR
60.000 soldater. I dag er ca. 1.800 italienske soldater tilba-
ge i den stærkt reducerede Stabiliseringsstyrke (SFOR) på
20.000, og yderligere 6.000 er for øjeblikket indsat i Koso-
vo-styrken (KFOR). Disse tal omfatter nogle carabinieri,
som er en politistyrke med militær status, som siden august
1998 har været indsat i såkaldte Multinationale Specialise-

Italiens bidrag øges
Carlo Scognamiglio-Pasini giver sit bud på, hvordan og hvorfor Italien har
udvidet sin rolle i de NATO-ledede fredsbevarende operationer på Balkan.



og Storbritanniens. Be-
slutningen var et resultat
af denne erkendelse.

Da NATO den 24. marts
1999 indledte luftangrebe-
ne mod Milosevic’ styr-
ker, bidrog Italien til kam-
pagnen med 50 kampfly
ud af en samlet styrke på
900. Da luftkampagnen
sluttede 78 dage senere,
og Milosevic gik med til
at trække den jugoslaviske
hær væk, kørte de italien-
ske styrker ind i provinsen
fra Den Tidligere Jugosla-
viske Republik Makedoni-
en* for at tage kontrollen
over en sektor i det nord-
vestlige Kosovo omkring
byen Pec.

Mine erindringer om
Kosovo-kampagnen om-
fatter to aspekter, som er
lidet kendt: spørgsmålet
om indsættelse af land-
styrker og den albanske
sammenhæng. I begyndel-
sen af konflikten syntes
Milosevic’ strategi at være
at udholde luftangrebene,
indtil koalitionen mod
ham smuldrede, samtidig
med at han destailiserede
nabolandene Albanien og
Den Tidligere Jugoslavi-
ske Republik Makedoni-
en*, hvis territorier ville
have et nødvendigt ud-
gangspunkt for NATO’s
landstyrker. En måned
inde i Operation Allied
Force blev der stillet
spørgsmålstegn ved, om
kampagnen var særlig effektiv, hvis den kun var baseret på
anvendelse af luftangreb, og NATO var under pres for at
finde en anden måde at løse konflikten på. Selvom der
aldrig blev udarbejdet planer for invasion på landjorden i
Kosovo, blev dette emne diskuteret på et uformelt møde
den 27. maj mellem forsvarsministrene fra de fem største
NATO-lande. Selvom Italien blev betragtet som det svage-
ste led i koalitionen lovede Italien på mødet betingelsesløst
at stille 10.000 mand til rådighed, hvilket er beskrevet i tid-
ligere SACEUR general Wesley Clarks bog.

Resultatet af det møde var en beslutning om at mødes
den 15. juni for at stille med de nødvendige styrker med
henblik på senest den 15. september at sætte ind med en
landoffensiv. Det andet møde blev aldrig til noget, fordi

Milosevic besluttede at
overgive sig og trække den
jugoslaviske hær ud af
Kosovo den 9. juni. Ikke
desto mindre er jeg over-
bevist om, at han var klar
over, at den sidste chance
for at se koalitionen bryde
sammen var forsvundet,
og at det ikke gav mening
at yde modstand mere.

Med hensyn til Albani-
en frygtede vi, at han ville
forsøge at destabilisere
landet ved at fremskynde
en masseudvandring af
flygtninge. Der var to
muligheder for at imødegå
hans taktik. Den ene var at
give albanerne tilstrække-
lig tag over hovedet så tæt
ved grænsen, at de kunne
vende hjem. Og den anden
var at give flygtningene
tillid til, at NATO ville
tage sig af dem og, frem
for alt, at Alliancen ville
vinde. I januar 1999 udpe-
gede den italienske hær
mulige steder til flygtnin-
gelejre og begyndte at
lagre mad og forberede
indkvartering. Da Albani-
en kort efter luftkampag-
nen blev oversvømmet
med op mod en mio. flygt-
ninge, var det muligt at
opstille lejrene i en fart i
Kukes-regionen og andre
steder, hvorved vi bevare-
de håbet i befolkningen og
afværgede en humanitær
katastrofe. Indsættelsen af
mere end 7.000 NATO-

soldater, inklusive et stort italiensk kontingent, i Albanien
i Operation Allied Harbour den 15. april styrkede budska-
bet om, at flygtningene ville vende hjem.

Eftersom Italien dengang kun havde en udrykningsstyr-
ke på 20.000 mand var der overhængende fare for, at vi
ville lade vores væbnede styrker under Kosovo-kampagnen
gabe over mere, end de kunne sluge. Efter disse operatio-
ner har regeringen stillet forslag om en lov, som senere er
blevet vedtaget i parlamentet, der afskaffer værnepligten
og professionaliserer hæren fuldt ud. Det skulle gerne øge
størrelsen af Italiens hurtige reaktionsstyrker, så de kan
bidrage til at dække behovene ved NATO’s fremtidige
fredsbevarende operationer. ■
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Målet nås: Italien har øget sit bidrag til de NATO-ledede fredsbevarende
operationer på Balkan for at matche de franske og britiske bidrag.
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De tidligere reduktioner i personellet blev ikke fulgt op
af tilsvarende reduktioner i militært hardware og aktiver.
De væbnede styrker har for eksempel anvendt vedligehol-
delsestungt udstyr og ammunition, der kun har lille militær
og træningsmæssig værdi som for eksempel T-55 kam-
pvogne og 100 mm granater. Derudover kræver forældet
udstyr og lagre aktiv overvågelse, hvilket er ekstremt
omkostningskrævende. Afskaffelse af overskudsaktiver,
herunder blandt andet forældede træningsområder, hvoraf
mange har nogen handelsværdi, burde føre til besparelser
på mellem 200 og 250 mio. zloty (ca. 50-60 mio. $).
Yderligere besparelser kunne komme fra de planlagte
reduktioner i militært personel, som er penge, der fremo-
ver vil kunne forblive på forsvarsbudgettet, og ved at
ændre anskaffelsesprocedurer og indgå kontrakter med den
private sektor. 

Disse besparelsestiltag burde gøre det muligt for for-
svarsministeriet at øge andelen af sit budget, der er øre-
mærket til anskaffelser, fra det nuværende 12% til 23% om
fem år. I praksis skulle de øge forsvarsministeriets budget
og tilvejebringe den nødvendige finansiering af den lang-
sigtede omstrukturering og modernisering. Hvis det skal
lykkes, skal forsvarsministeriets budget bevares på 1,95%
af BNP i hele den periode, reformprocessen varer.

Alle de projekter, der er forbundet med Polens forplig-
telser som medlem af NATO samt det polske forsvars aktu-
elle behov er del af reformprogrammet. I forbindelse med
restruktureringen af Polens væbnede styrker bør en tredje-
del af militæret – både de hurtige reaktionsstyrker og de
strategiske sikringsenheder – være fuldt og helt i stand til
at virke med andre NATO-landes militær efter en tilpas-
ning til NATO-standarder med hensyn til materiel, udstyr,
mobilitet og evne til at operere i komplekse opgaver langt
fra polsk territorium. Programmet indebærer en moderni-
sering af efterretnings-, kommando- og luftforsvarssyste-
mer og en opbremsning af nedbrydning af materiel og
militærinfrastruktur i de resterende to tredjedele af de pol-
ske væbnede styrker. 

Andre planer omfatter skabelsen af klare funktionelle
opdelinger mellem operationelle styrker og støttestyrker,
ændring af den militære stillingsstruktur for professionelle
soldater, så den tilpasses NATO’s standarder, samt tilpas-
ning af logistiksystemer til dem, der eksisterer i NATO’s
styrker, forbedring af de væbnede styrkers evne til at sam-
arbejde med relevante NATO-strukturer og forbedring af
deres mobilitet, så de kan tage del i operationer uden for
Polen.

Opgaven med at færdiggøre indretningen af kommando-
systemet og at sikre dets overensstemmelse med NATO’s

Bronislav Komorowski er Polens forsvarsminister.

P
olens væbnede styrker gennemgik en turbulent peri-
ode i det tiår, der fulgte efter 1989. Den ene polske
regering efter den anden måtte – ligesom regeringer

i de andre post-kommunistiske lande – med beklagelse
konstatere, at omstillingen af forsvaret, som en vigtig del
af den sociale, politiske og økonomiske transformation af
landet, var sværere, mere pinefuld og langsommere, end
forventet. Disse vanskeligheder blev forværret af yderlige-
re krav om reformer i slutningen af sidste årti, som skulle
opfyldes, før Polen kunne blive medlem af NATO. Derfor
står de polske væbnede styrker fortsat foran en lang og
vanskelig reformvej.

I de næste fem år vil disse reformer ændre såvel struk-
turen af de væbnede styrker, deres kommando-, kontrol-,
kommunikations- og efterretningssystemer samt operati-
onsprocedurer som det militære uddannelsessystem og
personelstrukturen. Disse forandringer vil ikke kun være
ekstremt komplicerede for de væbnede styrker, men vil
uundgåeligt også komme til at skabe sociale spændinger og
føre til et andet forhold mellem militæret og samfundet.

I dag er 1980ernes væbnede styrker på 350.000 reduce-
ret til ca. 200.000. Desværre har dette numeriske tab imid-
lertid ikke ført til tilsvarende kvalitative forbedringer.
Selvom reformerne skulle skabe mindre men mere effekti-
ve væbnede styrker var stigningen i effektiviteten moderat,
fordi det ikke var muligt at overføre de besparelser, som
reduktion af hærens størrelse gør, til teknisk modernise-
ring. Disse besparelser blev returneret til statsbudgettet for
at dække Polens mest påtrængende behov.

Polens deltagelse i NATO’s forsvarsplanlægning som
medlem af Alliancen siden 1999 har været en vigtig kilde
til reform, og det seneste reformprogram tager sigte på at
opfylde Alliancens målsætninger. Da Polen blev medlem
af NATO, vedtog Alliancens medlemmer et nyt Strategisk
Koncept og lancerede Forsvarskapacitetsinitiativet. De
styrkemål, som opstår som resultat heraf, drejer sig pri-
mært om teknisk modernisering af de væbnede styrker,
organiseringen af hurtige reaktionsstyrker og forbedring af
operationer, kræver store investeringer og udviklingen af
en bedre finansiel planlægningsramme på længere sigt
såvel som en fuldstændig ændring af filosofien bag mili-
tærreform. ”Programmet for omstrukturering og teknisk
modernisering af Polens væbnede styrker 2001-2005”
(reformprogrammet) er baseret på disse principper.

Polens militær reformeres
Bronislaw Komorowski redegør for tankegangen bag sit lands program for

omstrukturering og modernisering af sine væbnede styrker.



kommandosystem indebærer blandt andet en personelre-
duktion ifølge en stram tidsplan, hvilket sandsynligvis vil
blive den vanskeligste opgave. Med udgangen af 2001 vil
yderligere 26.000 poster, dvs. 13% af det samlede antal,
være væk, og tilbage vil være 180.000 militærpersoner,
hvoraf 36.000 er officerer og 52.200 andre professionelle
soldater. Antallet af værnepligtige soldater vil være re-
duceret til 91.800. I 2003 vil det samlede antal være yder-
ligere reduceret til 150.000, hvoraf 75.000 er professionel-
le.

Personelreduktioner er direkte forbundet med rekrutte-
ring til militærets skoler og med hjemsendelsessystemet.
Selvom officererne fra de polske militære akademier har
en høj uddannelse og gode militære færdigheder, er uddan-
nelsesforløbet uforholdsmæssigt langt og dyrt i forhold til
de væbnede styrkers faktiske behov. Det årlige omkostnin-
ger ved at uddanne en kadet nærmer sig 38.000 zloty, sam-
menlignet med 6.500 zloty for en studerende på universi-
tetet. Derfor vil antallet af pladser på militærakademierne
blive reduceret. Efter denne reduktion vil de væbnede styr-
ker begynde at rekruttere almindelige universitetskandida-
ter til officersposter på kontraktbasis og indføre et system
med livslang uddannelse. De sociale omkostningerne ved
disse reduktioner vil sandsynligvis være ekstremt høje, og
det kan føre til uro blandt de officerer, for eksempel ober-
ster, oberstløjtnanter og majorer, som vil være hårdest ramt
af nedskæringerne, og hvoraf mange vil blive afskediget i
løbet af tre år.

Den tekniske modernisering af de væbnede styrker vil
sandsynligvis blive mindre smertefuld, men lige så beko-

stelig. Fokus i moderniseringspro-
grammet vil være skabelsen af en-
heder med et højt operativt bered-
skab (en tredjedel af alle væbnede
styrker) med moderne udstyr. Det
vil ske enten ved at anskaffe nyt ud-
styr eller ved at modernisere gam-
melt samt ved at anvende brugt ud-
styr fra andre typer enheder til dis-
se enheder. Den tekniske moderni-
seringsproces er baseret på længe-
revarende programmer med garan-
teret, lovbestemt finansiering.

Væsentlige ressourcer vil blive
øremærket til følgende områder:
modernisering af luftforsvarssyste-
met, inklusive kommandosystem
og anskaffelsen af fly med mange
funktioner, opgradering af T-72
kampvogne til NATO-standarder
og køb af nye kampvogne, indførel-
se af forskellige versioner af pans-
rede mandskabsvogne på hjul og
indførelse af nye styrede anti-kam-
pvognsmissiler, udstyrelse af skibe
med moderne missilsystemer, mo-
dernisering a kamphelikoptere, køb
af transportfly i mellemklassen og

indførelse af nye skibe af 621 – (korvet), FFG-7-typen
(fregat) og ubåde.

I 2006 skal de polske enheder omfatte følgende enheder,
der er udstyret og trænet i henhold til NATO-standarder: 11
kampenheder af brigaderegiment type, 15 kampenheder af
bataljontype, to enheder på kompagniniveau, fem taktiske
lufteskadroner, 22 luftforsvarsmissil divisioner, syv flyba-
ser, tre radio-elektronik enheder, 35 skibe og to flåde lufte-
skadroner. Til den tid vil de polske enheder i det dansk-
tysk-polske Multinationale Korps Nordøst, som er belig-
gende i Szczecin i Polen, have opnået de krævede NATO-
standarder. 

Den tekniske moderniseringsproces, som omfatter køb
af materiel og militært udstyr, bør give muligheder for
Polens militærindustri og tilknyttede brancher. Program-
met er skabt på basis af omfattende konsultation med poli-
tikere af enhver overbevisning og militære eksperter. Gen-
nemførelsen bliver vanskelig og vil kræve bred støtte. Det
afgørende er imidlertid, at de planlagte reformer er blevet
budt velkommen af alle de vigtigste politiske partier i Po-
len, både dem der sidder i regering, og dem der er i oppo-
sition. Denne støtte betød, at et lovforslag, der omfatter
reformprogrammet, kunne blive vedtaget den 25. maj 2001
med et meget stor flertal. ■

ANALYSER
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Hænderne taler deres eget sprog: et stort flertal i det polske parlament stemte for NATO-medlemskab og
forsvarsreformprogrammet.

For yderligere oplysninger om ”Programme of
Restructuring and Technical Modernisation of the Armed
Forces of the Republic of Poland for 2001-2006” se
www.wp.mil.pl
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varierer fra land til land. Selvom der har været kvinder i de
væbnede styrker i mange år, fortsætter debatten om femi-
nisering af militæret. Det gælder også i lande, der befinder
sig længere nede på integrationsstigen end andre.
Diskussionen drejer sig om, hvordan og hvor kvinder skal
ansættes, hvor meget de skal integreres, og tilmed om pro-
cessen allerede er gået for langt. 

Eftersom integrationen af kvinder finder sted på for-
skellige niveauer og på forskellige måder, er det svært at
lave en nøjagtig præstationstavle for NATO-landene. Et
hurtigt blik på nogle allierede, hvis tradition for at ansætte
kvinder i tjenesten går tilbage til tiden omkring Anden eller
endda Første Verdenskrig, illustrerer dette.

Norge og Danmark er i nogle henseender de mest prog-
ressive lande med hensyn til kvindelige soldater. Norge var
det første land, der tillod kvinder at arbejde i ubåde, og
kvinder har haft adgang til alle andre kampfunktioner

Vicki Nielsen er assisterende redaktør af NATO nyt.

Kvinderne i NATO’s styrker har meget at fejre i år.
NATO’s Konference for Højtstående Kvindelige Officerer
har 40-års jubilæum, og det er 25 år siden, at NATO’s øver-
ste militære myndighed, Militærkomiteen, formelt aner-
kendte Komiteen for Kvinder i NATO’s Styrker. 

I de sidste fyrre år er betingelserne for kvinder i NATO’s
væbnede styrker ændret næsten til ukendelighed. Det gæl-
der deres status, forhold og antal i styrkerne. Ifølge tal fra
Kontoret for Kvinder i NATO’s Styrker er antallet af kvin-
der i NATO-uniformer, som alle er frivillige, steget fra
30.000 i 1961 til 288.000 i dag. Men hvert forsvar har sin
egen historie, tradition og kultur, og graden af integration

Kvinder i uniform 
Vicki Nielsen analyserer kvinders deltagelse i NATO’s styrker
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Retningen er givet: I de forløbne fire årtier er status og forholdene for samt antallet af kvinder i NATO’s væbnede styrker ændret næsten til ukendelighed.



siden 1985. Danmark tillod i 1988, at kvinder kunne tjene
i alle funktioner og enheder i de væbnede styrker. Det
skete, efter at ordningen var blevet afprøvet i kampenheder
i 1985 og 1987. I Danmark og Norge har kvindeligt perso-
nel kunnet tjene i næsten alle operationelle funktioner i de
væbnede styrker, bortset fra som faldskærmssoldater og
som marinekommandosoldater, eftersom ingen kvinde
endnu har kunnet opfylde adgangskravene. Der har til dato
ikke været nogen dansk kvinde som kamppilot. I begge
lande træner, arbejder og indsættes kvindelige soldater på
lige fod med mænd. De kan også melde sig frivilligt til for-
svaret, hvilket giver dem indsigt i de væbnede styrker og
eventuelt lyst til at fortsætte den militære karriere. I Norge
har man tilmed drøftet, om værnepligt for kvinder kunne
øge deres repræsentation og fremme ligestillingen.

Ikke desto mindre er kvinders repræsentation på kun
fem procent af styrken i Danmark og tre procent i Norge
lav i sammenligning med andre allierede. Norge søger at
komme op på syv procent i 2005, men selvom den første
kvindelige forsvarsminister blev udpeget i marts 1999, har
kun få kvinder nået højerestående stillinger. I november
1999 blev en kvinde for første gang udnævnt til oberst. Én
årsag er, at mange kvindelige officerer skifter fra operatio-
nel til administrativ tjeneste efter barselsorlov, hvilket
mindsker deres chancer for at blive optaget på officersaka-
demierne. Heller ikke i Danmark har særligt mange kvin-
der nået højerestående poster i de væbnede styrker, hvor
rekruttering og fastholdelse af kvindelige soldater også er

et problem. I 1999 og 2000 havde officersskolerne den
laveste optagelse i mange år. 

Den højeste repræsentation af kvinder i de væbnede
styrker i aktiv tjeneste findes i USA (14%) og Canada
(11,4%). Gennembruddet for kvindeligt personel i USA
skete, da ”All-Volunteer Force” blev oprettet i 1973.
Endvidere faldt militærets popularitet efter Vietnamkrigen,
hvorfor færre mænd meldte sig, og kvindelige rekrutter
blev budt velkommen. I dag er 8,6% af de amerikanske
styrker, som er indsat i hele verden, kvinder. Mere end
11.200 kvindelige soldater har været indsat i NATO’s
fredsbevarende operationer, og 37.000 deltog i Golfen un-
der ”Operation Desert Storm” i 1991. Amerikanske kvin-
deligt personel vinder også frem på de højeste poster. Til
dato har fire kvinder nået en trestjernet status svarende til
generalløjtnant eller viceadmiral.

Kvinder kan imidlertid ikke besætte alle poster i det
amerikanske forsvar. I teorien er kvinder kun udelukket fra
positioner, der indebærer direkte kamp på landjorden. Men
i praksis betyder ansættelsespolitikken, at langt flere posi-
tioner er reserveret mænd, hvorfor kun 80% af posterne er
tilgængelige for kvinder. Kvindeligt personel i Canada har
på den anden side haft mulighed for at tjene i næsten alle
funktioner og miljøer siden 1989. Den eneste undtagelse
var på ubåde, mens selv denne begrænsning blev fjernet i
marts i år. De første kvinder forventes at indlede ubåds-
træning til efteråret. Ikke desto mindre er de fleste kvinder
beskæftiget i de mere traditionelle områder, og der har
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Debatten fortsætter
Ikke alle byder den øgede tilstømning af kvinder til militæret
velkommen. Nogle traditionalister hævder fortsat, at der ikke
er plads til kvinder i forsvaret. I en debat i magasinet Mil-
lenium sidste år hævdede en indædt tilhænger af dette syns-
punkt, Martin Van Creveld fra Jerusalems Hebrew Uni-
versitet, at feminisering af forsvaret til dels er et symptom på
– og til dels årsag til – forfaldet i avanceret militær. I deres
svar imødegik både Christopher Coker fra London School of
Economics og Jean Bethke Elsthain fra University of
Chicago, at militæret var i forfald. De hævdede derimod, at
forsvaret gennemgår en forandring, der afspejler udviklingen
i de sociale, teknologiske og internationale sikkerhedspoliti-
ske miljøer, som stiller krav om, at militæret skal være bedre
til at svare på offentlighedens pres for indarbejdelsen af civi-
le værdier, og stiller nye krav til de væbnede styrker med
hensyn til færdigheder, navnlig i fredsbevarende aktiviteter. 

De samme synspunkter kom til udtryk i en artikel af
Caroline Kennedy-Pipe fra Sheffield University i Journal of
Strategic Studies i december sidste år. Med udgangspunkt i
Christopher Bellamys definition af den fremtidige kriger i
bogen ”Knights in White Armour” hævdede hun, at de tek-
nologiske nyskabelser har ændret karakteren af vore dages
krigsførelse og gjort nærkamp mindre sandsynlig, hvilket
gør rollen for den moderne kriger mere kønsneutral, end den

nogensinde har været. Der er derfor ikke ret mange gode
militære årsager tilbage for at hindre fysisk og mentalt kom-
petente kvinder fra at opnå poster i de væbnede styrker.
Derudover foreslog hun, at debatten skulle bevæge sig væk
fra, hvorvidt kvinder skal integreres fuldt ud i militæret og i
retning af at beskæftige sig med ”hvordan og hvor de er
bedst til at tjene i de nye krige, som kræver nye krigere”.

Fra makeup til camouflage: debatten om militærets feminisering
drejer sig om kvinders egnethed til krig, og om det er passende, at
kvinder er krigere
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været lille succes med at integrere dem i kampfunktioner
som infanteri, artilleri, feltingeniør og panser, hvor repræs-
entationen er lav, nemlig 1,9%.

Frankrig, Holland og Storbritannien har også lange tra-
ditioner for at rekruttere kvindelige soldater, og kvinder
udgør mere end otte procent af personellet. Men det er kun
få kvinder, som er avanceret til højerestående poster. Frem
til begyndelsen af 1970’erne gjorde kvinderne tjeneste i
adskilte kvindelige korps i både Holland og Storbritannien,
men det ophørte i henholdsvis begyndelsen af 1980’erne
og 1990’erne. Frankrig gav kvinder lige status i begyndel-
sen af 1970’erne, men det var først i 1980’erne, at der for
alvor blev taget skridt til at øge kvindernes integration, og
der var kvoter frem til 1998. Rekruttering af kvinder i
Frankrig forventes at stige, når værnepligten afskaffes i
2002. Det hollandske forsvars nye mål om 12% kvindeligt
personel i 2010 kan være svært at nå med de vanskelighe-
der, der har vist sig med at nå det nuværende niveau, og
med problemer med fastholdelse.

I teorien er alle positioner tilgængelige for kvinder i
såvel det hollandske som det franske militær. I praksis er
adgangen til nogle af de specialiserede funktioner dog beg-
rænset, hvilket normalt skyldes fysiske krav og hensyn til
kampeffektivitet eller praktiske forhold, som for eksempel
på ubåde. De fleste kvinder gør tjeneste i logistiske enhe-
der eller kampstøtteenheder, selvom operationer i de sene-
ste år har vist, at kvinder kan operere effektivt i krigszoner.

Der er også restriktioner i Storbritannien, men der skete
mange ændringer i begyndelsen af 1990erne, da kvinder
fik mulighed for at tjene på overfladeskibe på havet, også
som kæmpende, og i alle dele i flyvevåbenet. Nu er mere
end 95% af alle poster i flyvevåbenet åbne, ligesom ca.
70% af alle poster i både hæren og søværnet. Britiske kvin-
der gør sammen med deres mandlige kolleger tjeneste
inden for næsten alle specialiseringer, bortset fra i de enhe-
der hvis primære mål er at ”bekæmpe og dræbe fjenden”,
hvor fornemmelsen er, at deres tilstedeværelse kan svække
kampeffektiviteten. Disse begrænsninger er i overensstem-
melse med en afgørelse af Den Europæiske Menneskeret-
tighedsdomstol, ifølge hvilken kvinder kan udelukkes fra
bestemte poster på jorden af hensyn til kampeffektivitet,
mens det er op til nationale myndigheder at afgøre hvilke.
Kvindeligt personel i Storbritannien er også forhindret i at
arbejde på ubåde eller som dykkere i forbindelse med
minerømning i flåden af medicinske grunde.

I Belgien havde kvinderne en langsommere debut, idet
de væbnede styrker først åbnede for kvinder i 1975. Men i
dag udgør de syv procent af den samlede styrke og deres
antal fortsætter med at stige, også på de højeste poster. De
er fuldt integrerede, idet alle poster står åbne for dem, selv-
om flertallet gør tjeneste i administrative eller logistiske
stillinger. I Luxembourg, som ikke har noget flyvevåben
eller nogen flåde, var kvinder udelukket fra hæren indtil
1987, og i dag udgør de kun 0,6% af personellet.

De fleste Middelhavslande åbnede op for kvinder i
1980erne og 1990erne, selvom der i nogle af landene alle-
rede var kvinder ansat i sanitetstjenesterne. Grækenland
tillod kvindelige stregbefalingsmænd i støttefunktionerne i
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1979. Officersskolerne var lukket område for kvinder frem
til 1990, og der er fortsat begrænsninger på militær uddan-
nelse. Kvinder er fortsat udelukket fra kampopgaver, men
de første græske kvinder tjente på havet i 2000, og den
første kvindelige kadet i flyvevåbenet forventes at blive
optaget på Flyvevåbenets Officersskole i 2001. Der er ca.
fire procent kvinder i forsvaret. Spanien begyndte at re-
kruttere kvinder i 1998 og Portugal i 1992, og kvindelige
soldater udgør nu ca. seks procent af styrken i begge lande.
De fleste kampfunktioner står åben for kvinder, men der er
visse restriktioner med hensyn til specialerne, og over
halvdelen af de spanske kvinder i forsvaret gør tjeneste på
administrative poster. Kvinder i det portugisiske forsvar
kan i teorien søge alle poster, men i praksis er flåden og
kampspecialer fortsat forbeholdt mænd.

I Tyrkiet fik kvinder i slutningen af 1950erne mulighed
for at blive optaget på officersskolerne, men den drastiske
ændring i tyrkisk politik i 1960 medførte et afbræk i mili-
tær uddannelse frem til 1982, og først ti år efter blev der
optaget kvinder på skolerne igen. Kvindeligt personel i det
tyrkiske forsvar, som samlet udgør mindre end 0,1%, kan
kun tjene som officerer og er udelukket fra at tjene i pan-
ser- og infanterienheder samt på ubåde. 

I de nye NATO-medlemslande betød forberedelserne til
EU-medlemskab i 1990erne, at der blev sat skub i ligebe-
handlingen i militæret, hvilket også førte til, at kvinder
kunne få militær uddannelse i alle tre lande. I dag udgør
kvinder i forsvaret 3,7% af den samlede styrke i Den Tjek-
kiske Republik og mere end ni procent i Ungarn. De fleste
tjener imidlertid på traditionelle poster, og der er kun få,
som er avanceret til højere poster. I de polske væbnede
styrker er repræsentationen kun på 0,1%, hvilket ikke vil
ændre sig på grund af den igangværende restrukturering.
Næsten alle kvinder arbejder i sanitetstjenesten.

I det tyske Bundeswehr var kvinder indtil for nyligt beg-
rænset til at arbejde i militærorkestre og sanitetstjenesten.
Derfor er der kun ganske få kvinder i forsvaret, nemlig
2,8%. Men takket være en kvindes ensomme kamp for at
arbejde i vedligeholdelsesstøtte-enheden og en kendelse
fra Den Europæiske Menneskerettighedesdomstol i januar
2000 er alle poster nu åbne for kvindelige soldater. Året
efter trådte den første kvinde ind i de lavere rækker som
stregbefalingsmand, og året efter blev de første officerer
udnævnt. Til dato er integrationen af kvinder gået glat, og
kvinder i alle karrieregrene tjener allerede i NATO-ledede
operationer på Balkan. 

Italien var det sidste NATO-land, som ophørte med at
udelukke kvinder fra militæret. I september 1999 vedtog
det italienske parlament en lov, der gør det muligt for kvin-
der at tjene i de væbnede styrker. Bag denne beslutning lå
mange års kampagne, udført af en forening af kvinder, som
ønsker at blive soldater, ”La Associazone Nazionale Aspi-
ranti Donne Soldato”, som nød udbredt støtte og opbak-
ning fra formanden for NATO’s militærkomite, admiral
Guido Venturoni. For at fejre denne afgørende beslutning
og den første optagelse af kvindelige rekrutter i 2000 blev
årsmødet i Komiteen for Kvinder i NATO’s Styrker på
Italiens opfordring undtagelsesvist holdt i Rom og ikke i



Støtte til kvinder i
NATO’s styrker

For fyrre år siden, i juni 1961, mødtes delegerede fra
Danmark, Holland, Norge, Storbritannien og USA i
København til den første samling i NATO’s Kon-
ference for Højtstående Kvindelige Officerer. Mødet
blev arrangeret af den danske Atlantsammenslutning.
Kvinderne udtrykte ønske om regelmæssige møder
samt håb om, at de vedkommende myndigheder i
NATO og på nationalt plan ville ansætte kvinder bre-
dere i de væbnede styrker.

Men først 15 år senere, i 1976, blev Komiteen for
Kvinder i NATO’s Styrker formelt anerkendt af
NATO’s  Militærkomite. År for år er antallet af lande
steget, som sender delegerede eller observatører til
Komiteens møder. Der er nu 18 delegerede fra alle
NATO-lande, bortset fra Island, som ikke har væbne-
de styrker. Canada har formandskabet de næste to år.

I slutningen af 2000 fik Kontoret for Kvinder i
NATO’s Styrker fast status i den internationale mili-
tære stab i NATO’s hovedkvarter. Kontoret støtter
Komiteens arbejde og arbejdet i de tre underordnede
komiteer, der beskæftiger sig med henholdsvis
træning og udvikling, rekruttering og ansættelse samt
med livskvalitet. Kontoret søger at samle information
om og forske i relaterede emner samt at fremme be-
vidstheden om kvinders beskæftigelse i NATO- og
partnerlandenes forsvar.
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en by i Holland, som dengang havde formandskabet. Ita-
lien ønsker en gradvis udvikling med fokus på en integra-
tion af kvinder i generelle støttefunktioner snarere end på
operationelle poster, og der er begrænset adgang til offi-
cersskoler. Man håber, at det vil lette integrationen og give
det mandlige personel tid til at tilpasse sig.

Tysk og italiensk militær har mulighed for at se, hvordan
andre allierede i NATO gør, før de kaster sig ud i at inte-
grere kvinder mere generelt og kan drage nytte af erfarin-
gerne og de bedste praksiser andre steder. Samarbejdet
mellem de forskellige medlemslandes væbnede styrker
under militære øvelser og operationer eller i forbindelse
med fredsbevarende aktiviteter spiller en vigtig rolle for at
fremme spredningen af ideer og praksis med hensyn til
køn. 

Men de NATO-lande, hvor der har været kvindeligt per-
sonel i mange år, kan også lære af hinanden i en situation,
hvor de væbnede styrker kæmper for at rekruttere og fast-
holde uddannet personel på et konkurrencepræget jobmar-
ked. Således har det norske forsvarsministerium i sin stra-
tegi for at fremme ligestilling for nylig iværksat omfatten-
de rådgivning med henblik på at give kvinder mod på at
blive i forsvaret og deltage i konkurrencen om de højt-
stående positioner. Rådgivning er også brugt i varierende
omfang i andre lande, blandt andet i Storbritannien og
USA. Både Canada og Danmark har taget hul på en til-
gang, der går ud på at mindske forskelsbehandlingen. Dan-
mark håber at kunne øge rekrutteringen af kvinder med
kønsdifferentierede grundlæggende fysiske standarder,
mens man holder kravene til de fysisk krævende funktio-
ner kønsneutrale. Men der er en generel tendens til at til-
passe de fysiske krav til jobbet, snarere end at gøre dem
kønsspecifikke. 

Forbedring af livskvaliteten for alt militært personel og
deres familier er højt prioriteret i USA og i flere andre
lande. Belgien og Holland gør forsøg med deltidsarbejde
for at lette situationen for småbørnsmødre. I det norske
forsvar vil en handlingsplan for familiepolitik blive offent-
liggjort denne sommer. Et centralt område er støtte til
familier, hvis medlemmer er udsendt i internationale ope-
rationer. Og i Danmark gives alt personel størst mulig ind-
flydelse på deres arbejdssituation og tjenestecyklus for at
mindske presset på familielivet. Blandt andet gives der
mulighed for i en periode at stå af karrieren, uden at det
ødelægger fremtidige karrieremuligheder. 

Kvinder er nået langt i NATO’s væbnede styrker i de for-
løbne 40 år. Men det er fortsat et stort problem, at kvinder
er underrepræsenteret – navnlig på højerestående poster.
Her har NATO’s egne hovedkvarterer ikke været nogen rol-
lemodel, eftersom der kun er tre kvindelige officerer, der
for øjeblikket arbejder i Den Internationale Militære Stab,
hvilket er mindre end én procent af det samlede personale.
Men da kvinder fortsat stiger i graderne og sætter spor på
militæret, kan billedet meget vel være et helt andet i en
ikke alt for fjern fremtid. ■ Rekrutter ekserceres: at rekruttere og fastholde uddannet per-

sonel er en stor udfordring i vore dages konkurrenceprægede
jobmarked 
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Yderligere information om kvinder i NATO’s styrker
kan findes på www.nato.int/docu/facts/cwinf.htm.
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STATISTIK

Belgien 7.6% 3,202

Canada 11.4% 6,558

Tjekkiet 3.7% 1,991

Danmark 5.0% 863

Frankrig 8.5% 27,516

Tyskland 2.8% 5,263

Grækenland 3.8% 6,155

Ungarn 9.6% 3,017

Italien 0.1% 438

Luxemborg 0.6% 47

Holland 8.0% 4,170

Norge 3.2% 1,152

Polen 0.1% 277

Portugal 6.6% 2,875

Spanien 5.8% 6,462

Tyrkiet 0.1% 917

Storbritannien 8.1% 16,623

USA 14.0% 198,452

Statistikken om kvinder i NATO’s styrker er samlet på
grundlag af tal, som er indsamlet af de enkelte
NATO-lande (bortset fra Island, som ingen væbnede
styrker har) til Annual Review of Women in NATO’s
Armed Forces. Det samlede antal omfatter værneplig-
tige. Tallene fra 2001 er foreløbige. 

Andelen af kvinder i NATO-landenes styrker
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Kilde: CWINF nationale delegerede

Udvalgte løbende fredsbevarende operationer under FN

Operationens Antal Udgifter i Udgifter i
begyndelse personel 1999/00 2000/01

i US$m i US$m

UNTSO United Nations Truce Supervision (Middle East) 1948 154 606 23
UNFICYP United Nations Peacekeeping Force in Cyprus 1964 1,219 1,019 43
UNDOF United Nations Disengagement Observer Force (Israel) 1974 1,120 786 37
UNIFIL United Nations Interim Force in Lebanon 1978 4,922 3,118 147
MINURSO United Nations Mission for the Referendum in Western Sahara 1991 231 389 49
UNIKOM United Nations Iraq-Kuwait Observer Mission 1991 1,115 521 53
UNOMIG United Nations Observer Mission in Georgia 1993 102 115 30
UNAMSIL United Nations Mission in Sierra Leone 1999 12,439 267 504
UNTAET United Nations Transitional Administration in East Timor 1999 8,087 350 584
MONUC United Nations Organisation Mission in DROC 1999 258 59 141

Udvalgte løbende fredsbevarende operationer uden for FN

Operationens Antal Udgifter i Udgifter i
begyndelse personel 1999/00 2000/01

i US$m i US$m

MFO Multinational Force and Observers (Egypt) 1982 1,844 1,385 51
SFOR NATO-led Stabilisation Force (Bosnia) 1996 22,800 13,000 2,700
Belisi Peace Monitoring Group in Bougainville 1998 262 55 14
KFOR NATO-led Kosovo Force 1999 50,000 7,000 6,000

Udvalgte tidligere fredsbevarende operationer under FN

Operationens Antal Udgifter
begyndelse personel i US$m

UNEF I First United Nations Emergency Force 1956-67 6,073 214
UNOGIL United Nations Observer Group in Lebanon 1958 591 4
ONUC United Nations Operation in the Congo 1960-64 19,828 400
UNYOM United Nations Yemen Observer Mission 1963 239 2
UNEF II Second United Nations Emergency Force 1973-79 6,973 446
UNIIMOG United Nations Iran-Iraq Military Observer Group 1988-91 400 178
UNTAG United Nations Transition Assistance Group 1989-90 5,993 369
ONUCA United Nations Observer Group in Central America 1989-92 1,098 89
UNAVEM I, II, III United Nations Angola Verification Mission I, II, III 1989-97 7,546 944
ONUSAL United Nations Observer Mission in El Salvador 1991-95 683 107
UNTAC United Nations Transitional Authority in Cambodia 1992-93 19,159 1,600
ONUMOZ United Nations Operations in Mozambique 1992-94 8,125 471
UNOSOM I,II United Nations Operations in Somalia I, II 1992-95 28,000 2,300
UNPROFOR United Nations Protection Force 1992-95 30,869 4,600
UNAMIR United Nations Assistance Mission for Rwanda 1993-96 5,500 437
UNMIH United Nations Mission in Haiti 1993-96 1,549 516
UNPREDEP United Nations Preventive Deployment Force 1995-99 1,110 176
UNTAES United Nations Transitional Administration for Eastern Slavonia 1996-98 5,344 558
MINUGUA United Nations Verification Mission in Guatemala 1997 188 15
UNOMA United Nations Observer Mission in Angola 1997-99 1,156 181
MINURCA United Nations Mission in the Central African Republic 1998-00 1,252 86

Udvalgte tidligere fredsbevarende operationer udenfor FN

Operationens Antal Udgifter
begyndelse personel i US$m

ECOMOG ECOWAS Military Observer Group (Liberia) 1990-98 12,400 525
UNTAF Unified Task Force in Somalia 1992-93 40,000 2,500
IFOR NATO-led Implementation Force (Bosnia) 1995-96 60,000 5,000
Alba Multinational Protection Force (Albania) 1997 6,294 175
MISAB Mission Interafricaine de Surveillance des Accords de Bangui 1997 1,578 102
AFOR NATO Albania Force 1999 5,500 650
INTERFET International Force in East Timor 1999 11,310 421

Tallene stammer fra ”2000 Chart of Armed Conflict”, som er offentliggjort
i ”The Military Balance 2000-2001” af International Institute for Strategic
Studies i London. Tallene frem til 30. juni 2000 er vurderet korrekte.

Kvinder i NATO’s styrker og
fredsbevarende operationer



KOSOVO - ONE YEAR ON - 
Achievement and Challenge
Rapport af NATO’s generalsekretær Lord Robertson 

NATO and Russia: Partners in Peacekeeping
Informationsblad, der beskriver det praktiske samarbejde på

landjorden i Balkan mellem NATO’s og Ruslands
fredsbevarende styrker

Extending Security : 
The Role of NATO and its Partner Countries
Bredt anlagt illustreret hæfte, som beskriver, hvordan NATO
arbejder, og redegør for udviklingen inden for Alliancens
vigtigste programmer og aktiviteter.

NATO 2000
NATO 2000 CD-rom’en skitserer Alliancens udvikling og
beskriver de tilpasninger, den har gennemført, for at kunne
håndtere det 21. århundredes sikkerhedspolitiske
udfordringer.

NATO Topics 
Visuel præsentation af Alliancen omfattende de væsentligste 
milepæle i Alliancens historie og centrale spørgsmål på dens 
aktuelle dagsorden.
(kun elekronisk udgave: www.nato.int/docu/topics/2000/home.htm)

The Reader’s Guide to the Washington Summit 
Samling af alle officielle tekster og erklæringer, som blev

udsendt på NATO’s topmøde i Washington i april 1999, samt
baggrundsmateriale om Alliancens programmer og aktiviteter.

NATO at 50 
Introduktionsbrochure om Alliancens historie med overblik

over de centrale emner på NATO’s aktuelle dagsorden.

NATO Update
Information om NATO’s aktiviteter og kort om begivenheder en gang

om ugen med generelt overblik over Alliancens initiativer.
(kun elektronisk udgave: www.nato.int/docu/update/index.htm)

ALLE PUBLIKATIONER FINDES PÅ ENGELSK OG FRANSK, OG MANGE ER TIL RÅDIGHED PÅ ANDRE SPROG

Forespørgsler og ordrer om tryksager skal sendes til:
Office of Information and Press - Distribution Unit
Bld Leopold III  -  1110 BRUSSELS
Tlf.: +32 2 707 5009
Fax.: +32 2 707 12 52
E-mail : distribution@hq.nato.int 

Elektroniske versioner af disse publikationer ligger på
NATO’s hjemmeside (http://www.nato.int)

Hjemmesiden omfatter også officielle erklæringer, presse-
erklæringer, taler og anden information om Alliancens
strukturer, politikker og aktiviteter samt forskellige on-line
tjenester. 



den nordatlantiske traktatorganisation

belgien
canada

danmark
frankrig

grækenland
holland
island
italien

luxembourg
norge
polen

portugal
spanien

storbritannien
tjekkiet
tyrkiet

tyskland
ungarn

usa

DANMARKPPB
Re

tu
ra

dr
es

se
: 

At
la

nt
sa

m
m

en
sl

ut
ni

ng
en

Ry
va

ng
s 

Al
lé

 1
21

00
 K

øb
en

ha
vn

 Ø


